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Referat 

 

Syftet med denna avhandling är att ta reda på vilka förväntningar hemmet och skolan har på 

varandra gällande rusmedelsförebyggande arbete bland elever i skolan. I enlighet med syftet 

har följande forskningsfrågor konstruerats: 

 

1. Vilka förväntningar har hemmet på skolan gällande rusmedelsförebyggande arbete i 

skolan? 

2. Vilka förväntningar har skolan på hemmet gällande rusmedelsförebyggande arbete 

bland elever? 

 

För att uppnå syftet med undersökningen har studien genomförts med hjälp av kvalitativ 

ansats och fokusgruppintervjuer som datainsamlingsmetod. Den här avhandlingen är baserad 

på fokusgruppintervjuer med föräldrar till elever i årskurserna 1–6 och undervisande personal 

i årskurserna 1–6 och 7–9. 

 

Resultatet visade att föräldrarna upplevde att skolan har en stor roll i det 

rusmedelsförebyggande arbetet bland elever och faktorer som tidiga åtgärder från skolan, 

information till föräldrarna, skolans ansvar samt samarbete mellan hemmet och skolan var 

förväntningar som föräldrarna hade på skolan. Föräldrarna upplevde sig inte vara tillräckligt 

engagerade i skolans verksamhet och förväntade sig mer information om det 

rusmedelsförebyggande arbetet från skolan och ansåg många gånger att skolan väntar för 

länge att ta till åtgärder. 

 



   
 

  

Lärarna betonade likt föräldrarna samarbete mellan hem och skola som viktigt. Lärarna 

förväntade sig större ansvar från föräldrarna gällande den fostrande rollen i hemmet och 

förväntade sig även att föräldrarna skulle ta ett större ansvar när det kommer till eventuell 

rusmedelsanvändning hos egna barn. Lärare upplevde många gånger att de arbetar på egna 

initiativ och att det är svårt att nå ut till alla föräldrar som skulle behöva information kring 

rusmedelsanvändning hos barn och unga. Lärarna upplevde att de föräldrar som behöver 

informationen mest är de föräldrar som inte dyker upp på föräldramöten. 

 

 

Sökord/indexord: 
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1 Inledning 

 

I det inledande kapitlet framförs valet av ämnet till avhandlingen, samt bakgrunden till 

undersökningen. Utöver det beskrivs även avhandlingens syfte och frågeställningarna 

relaterade till syftet. Avslutningsvis presenteras avhandlingens disposition. 

 

1.1 Bakgrund 

 

Denna magisteravhandling är skriven inom utvecklingsprojektet Edgar (Evaluering av den 

österbottniska drogförebyggande modellen PEPP). Nykterhetsförbundet Hälsa & Trafik 

påbörjade det här projektet år 2018 och projektet är fortfarande pågående under år 2022. Syftet 

med projektet är att ta fram en evidensbaserad modell för det rusmedelsförebyggande arbetet i 

Österbotten. Utvecklingsprojektet tar fram handböcker som behandlar rusmedelsfostran och –

undervisning. Handböckerna är tänkta att fungera som ett stöd för alla som arbetar och kommer 

i kontakt med barn och unga. Utöver handböcker tar också projektet fram en materialbank där 

det finns ett samlat material som behandlar rusmedelsfostran och som kan förse andra med 

verktyg i både planeringen och genomföringen av rusmedelsfostran eller 

rusmedelsundervisningen. (Åbo Akademi, 2018.) 

I Finland är det Social- och hälsovårdsministeriet som leder det rusmedelsförebyggande arbetet, 

medan Institutet för hälsa och välfärd i samarbete med andra aktörer utvecklar och styr det 

rusmedelsförebyggande arbetet inom hela landet. Inom lagen om organisering av det 

förebyggande rusmedelsarbetet (523/2015) står det att det rusmedelsförebyggande arbetet ska 

basera sig på en kontinuerlig uppföljning av användningen av rusmedel, samt de skador och 

den evidensbaserade forskning som finns relaterad till rusmedelsanvändning. Utöver det bör 

man även ta i beaktande de konsekvenser som övriga än rusmedelsanvändare drabbas av. 

Med rusmedelsförebyggande arbete avses en verksamhet som arbetar aktivt för att förebygga 

rusmedelsanvändning och att reducera de skador som uppkommer i samband med 

rusmedelsanvändning. I det rusmedelsförebyggande arbetet tillhör användning av rusmedel, 

skadlig användning av alkohol, droger, tobaksprodukter och penningspel. För att det 

rusmedelsförebyggande arbetet ska vara effektivt krävs det att olika aktörer samarbetar med 
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varandra och det är statens och kommunernas ansvar att se till det finns ett strukturerat 

tillvägagångssätt gällande det rusmedelsförebyggande arbetet. (Institutet för hälsa och välfärd, 

2020.) 

Rätt så nyligen framkommer det i en artikel som svenska Yle har publicerat att Finland avviker 

från trenden gällande droganvändning i Norden. I Finland har nämligen droganvändningen 

ökat, medan droganvändningen i de andra nordiska länderna har minskat. Under coronakrisen 

kunde man se att brottsanmälningarna har minskat, men polisen misstänker i stället att 

droganvändningen har ökat. Detta är något som också syns i polisens statistik, där man kan se 

att misstänkta narkotikabrott ökade drastiskt under perioden mars-april år 2020 jämfört med 

året tidigare. (Happonen, 2020.) 

De allra flesta tonåringar kommer i kontakt med rusmedel så som alkohol under sina tonår och 

en del av dem kommer även i kontakt med droger. Det allra vanligaste lagliga rusmedlet är 

alkohol, medan det vanligaste olagliga rusmedlet är cannabis och det är dessa två rusmedel som 

de finländska ungdomarna först provar att använda. Bland ungdomarna i Finland kan man se 

att deras inställning till cannabis har blivit mycket mer öppensinnad jämfört med tidigare. 

Forskningen påvisar även att det är vanligare idag att man känner till personer i sin vänskaps- 

och bekantskapskrets som antingen har prövat droger eller försökt erbjuda droger. Ungdomarna 

i Finland beskriver även att drogernas tillgänglighet har blivit allt större och att det blivit enklare 

att få tag i droger. Även odlingen av cannabis har ökat och upp mot hälften av all cannabis som 

används är odlad inom landet. (Von Der Pahlen, 2012.) 

Enligt en nyligen utförd folkhälsoenkät från år 2018 svarar 24 procent av finländarna att de 

någon gång i sina liv provat på drogen cannabis. Användningen av cannabis är vanligast i 

åldrarna 25–34 år. Av dessa 24 procent hade drygt 45 procent någon gång använt narkotika. 

Enligt en ännu mera färsk landsomfattande enkätundersökning från år 2021 visar resultaten att 

åtta procent av elever i årskurserna 8 och 9 i grundskolan har testat narkotika minst en gång 

under sina liv. I årskurserna 1 och 2 på gymnasiet svarade 13 procent att de minst en gång 

använt sig av narkotika. I årskurserna 1 och 2 på yrkesläroanstalter svarar 18 procent att de har 

testat att använda narkotika minst en gång. (Institutet för hälsa och välfärd, 2022.) Med andra 

ord ökar procentandelen ju högre åldern är. En uppskattning från år 2017 estimerar att antalet 

missbrukare av amfetaminer och opioider i Finland ligger på ungefär 31 300 ‒ 44 300 personer. 

Enligt en rapport från missbrukarvården i Finland år 2020 var den största andelen av 

missbrukarna av det manliga könet. Hela 72 procent av de narkotikaberoende klienterna var 

män mellan åldrarna 20‒34 år. Vanligt för dessa klienter var arbetslöshet och en bakgrund av 
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låg utbildning. Majoriteten av de narkotikaberoende klienterna hade redan från tidigare fått 

missbrukarvård. I enlighet med Statistikcentralens statistikrapportering över dödsorsaker kan 

man se en ökning av dödsorsaker relaterade till användning av narkotika. Dödsfallen relaterade 

till narkotikaanvändning har kontinuerligt ökat sedan år 2015.  

Riskkonsumtion av alkohol är fortfarande vanligt förekommande i Finland, trots att den 

allmänna alkoholkonsumtionen har reducerats under de senaste åren. Användning av alkohol 

leder till en rad olika konsekvenser, bland annat problem med hälsan, ekonomiska problem, 

familjeproblem, samt problem relaterade till det sociala livet och arbetslivet. I undersökningen 

om dryckesvanor i Finland som genomfördes under år 2020, rapporterades det att över en 

miljon finländare hade upplevt skador orsakade av berusning under det året. Med 

berusningsskador menas exempelvis konflikter, slagsmål eller olycksfall orsakade av 

berusningstillstånd. (Institutet för hälsa och välfärd, 2021.) 

Tobaksanvändningen har genom åren minskat i Finland, både hos män och kvinnor. År 2018 

rapporterades det att finländarna hade rökt 966 cigaretter per invånare som har fyllt 15 år. 

Beräknat på finländare i åldrarna 20–64 år var det 15 procent av män som rökte dagligen och 

13 procent av kvinnor som rökte dagligen. Andelen kvinnor som röker under graviditeten har 

också minskat genom årens gång. Tobaksanvändningen bland unga har likaså minskat drastiskt 

sedan 2000-talet. I en rapport från år 2019 fann man att 6 procent av pojkar i högstadiet rökte 

dagligen och 5 procent av flickor i högstadiet rökte dagligen. Av pojkar i gymnasiet rökte 2 

procent dagligen och av flickor i gymnasiet rökte 3 procent dagligen. Bland pojkar och flickor 

på yrkesläroanstalter rökte 17 procent av pojkarna och 21 procent av flickorna dagligen. Det 

finns stora skillnader i tobaksanvändningen beroende på folkgrupp, till exempel är mycket 

vanligare hos lågutbildade personer än hos högutbildade personer. Användningen av snus har i 

stället ökat de senaste åren. I en rapport från år 2018 rapporterades det om att 5 procent av män 

i åldrarna 20–64 år snusade dagligen. Endast cirka en procent av kvinnorna snusade dagligen. 

Snusning bland ungdomar och bland yrkesstuderande pojkar har ökat. I en rapport från år 2019 

visade det sig att 8 procent av pojkar i högstadiet, 7 procent av pojkar i gymnasiet och 20 procent 

av pojkar på yrkesläroanstalter snusade dagligen. Snusning bland flickor har inte varit lika 

frekvent förekommande som hos pojkar, men även där har man kunnat se en ökning sedan år 

2019. Under år 2012 bedömdes det att 4 300–4 500 av dödsfallen i Finland var relaterade till 

rökning. Rökningen i Finland och dess indirekta kostnader på samhället beräknades år 2012 till 

en summa på 1,5 miljarder euro. Finland har som mål att vara rökfritt och nikotinfritt år 2030. 
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Det här skulle innebära att endast 5 procent av befolkningen skulle vara användare av tobaks- 

och nikotinprodukter. (Institutet för hälsa och välfärd, 2022.)  

På basis av den tidigare forskning som nu har nämnts kan man bara konstatera att det 

rusmedelsförebyggande arbetet blivit allt mer viktigt. Temat i den här avhandlingen är ytterst 

aktuellt i samhället i och med den ökande droganvändningen bland unga. Skolan är också en 

viktig plats för att nå ut till ungdomar. I Grunderna för läroplanen för den grundläggande 

utbildningen (2014) ingår förebyggande av beroendeframkallande rusmedel som en del av 

läroämnet hälsokunskap. Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen (2014) 

listar också rusmedel som en obligatorisk del av elevvårdsplanen, där en plan för förebyggande 

av rusmedel samt tillvägagångssätt vid användning av rusmedel ska finnas med. Som det också 

nämndes tidigare är samarbetet mellan olika aktörer en stor del av det rusmedelsförebyggande 

arbetet. Faktum är att hemmet är skolans viktigaste samarbetspartner. Föräldrarna och skolan 

strävar efter samma målsättning, nämligen att barnen ska trivas och kunna må bra, samt att de 

ska lära sig nya saker. (Hem och skola, u.å). 

 Därför vill jag i min avhandling titta närmare på samarbetet mellan hemmet och skolan i det 

rusmedelsförebyggande arbetet i skolkontext, för att få en bild av vilka förväntningar hemmet 

och skolan har på varandra när det kommer till det rusmedelsförebyggande arbetet bland elever. 

Temat ligger också i mitt eget intresse, eftersom jag själv är blivande klasslärare och 

ämneslärare i hälsokunskap. Som blivande lärare behöver jag vara insatt i hur jag själv som 

lärare och hur skolan kan arbeta mot det gemensamma målet att förebygga och minska 

rusmedelsanvändningen bland barn och unga. 

 

1.2 Avhandlingens syfte 

 

Syftet med denna avhandling är att ta reda på vilka förväntningar hemmet och skolan har på 

varandra gällande rusmedelsförebyggande arbete bland elever. Studien är gjord utgående från 

ett lärar- och föräldraperspektiv. Med andra ord genomförs den här undersökningen för att ta 

en närmare titt på det rusmedelsförebyggande arbetet i skolan, med fokus på vilka förväntningar 

hemmet och skolan har gentemot varandra gällande hur det rusmedelsförebyggande arbetet ska 

struktureras för att på bästa sätt främja elevers hälsa. 
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1.2 Avhandlingens disposition 

 

Den här magisteravhandlingen är indelad i fem olika kapitel. I det inledande kapitlet beskrivs 

bakgrunden till studien, syftet med avhandlingen samt avhandlingens disposition. I det andra 

kapitlet redovisas relevant litteratur och tidigare forskning relaterat till det 

rusmedelsförebyggande arbetet i skolkontext. I det tredje kapitlet presenteras syftet och 

forskningsfrågorna, samt vilken metod, ansats och datainsamlingsmetod som har använts för 

att stöda syftet med undersökningen. Vidare presenterar även projektet Edgars bakgrund och 

genomförande, samt hur reliabilitet, etik och validitet har tagits i beaktande i studiens 

genomförande. I fjärde kapitlet redovisas de resultat som har uppkommit i enlighet med 

studiens syfte och frågeställningar. Slutligen förs en sammanfattande diskussion kring 

resultaten och val av metod följt av förslag till fortsatt forskning.  
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2 Teori 

 

I det andra kapitlet i den här avhandlingen tas den teoretiska bakgrunden relaterat till 

avhandlingens ämne upp baserat på tidigare forskning. De teoretiska inriktningarna behandlar 

centrala begrepp och definitioner relevanta till undersökningen, risk- och skyddsfaktorer 

relaterat till rusmedelsanvändning, rusmedelsförebyggande arbete i skolkontext, föräldrarnas 

roll i det rusmedelsförebyggande arbetet samt samarbetet mellan hemmet och skolan. 

 

2.1 Centrala begrepp och definitioner 

 

Här följer några centrala begrepp och definitioner som är relevanta i förhållande till 

avhandlingens syfte. 

Beroende. ”Beroende av en drog enligt DSM-iv innebär ett maladaptivt substansbruk som leder 

till kliniskt signifikant funktionsnedsättning eller lidande.” (Agerberg, 2018, s. 61). För att ett 

beroende ska kunna diagnostiseras krävs det att tre av följande kriterier är uppfyllda inom 

samma period under tolv månader: 

1. Tolerans. Personen i fråga får ett ökat behov av större mängd för att uppnå samma effekt 

som vid tidigare dos. 

2. Abstinens. Personen i fråga utvecklar abstinensbesvär när bruket av drogen avtar eller 

avbryts. 

3. Förlorad kontroll över drogintaget. 

4. Personen önskar att minska sitt intag, men upplever misslyckade försök att kontrollera 

sitt intag. 

5. Personens konsumerar all tid och energi åt drogen/drogerna. 

6. Vardagliga aktiviteter läggs delvis eller helt åt sidan som ett resultat av 

droganvändningen. 

7. Trots vetskapen om drogerna negativa effekter fortsätter användningen. (Agerberg, 

2018.) 
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Missbruk. ”Missbruk av en drog enligt DSM-iv innebär ett maladaptivt substansbruk 

som leder till kliniskt signifikant funktionsnedsättning eller lidande.” (Agerberg, 2018, 

s. 62). Av följande kriterier krävs det att minst ett kriterium är uppfyllt för att missbruk 

ska kunna konstateras: 

1. Kontinuerlig användning av droger som resulterar i att vardagliga aktiviteter och 

skyldigheter inte fullbordas. 

2. Kontinuerligt bruk av drogen under riskfyllda omständigheter. 

3. Personen kommer ofta i kontakt med myndigheter som en följd av sin 

droganvändning. 

4. Droganvändningen påverkas eller avbryts inte trots lidande sociala kontakter. 

(Agerberg, 2018.) 

 

Beroende är en tydligt definierad diagnos, eftersom diagnostiseringen lyfts fram ur medicinska, 

psykologiska och sociala perspektiv. Missbruk är i stället mer milt definierat och tar i stället 

fasta på de sociala följderna. Ett beroende är inte något som utvecklas direkt utan kräver en 

längre tidsintervall, medan missbruk i stället kan sättas i förbindelse med specifika situationer 

eller perioder under livets gång. Som ett exempel på detta kan nämnas att ungdomar kan 

missbruka rusmedel för att nå ett rus flera gånger i veckan, men utvecklar inte ett beroende till 

det rusmedlet ifall om missbruket inte sker upprepade gånger under en längre tidsperiod. 

(Agerberg, 2018.) 

 

2.2 Risk- och skyddsfaktorer relaterat till rusmedelsanvändning 

 

Risk- och skyddsfaktorer är en stor del av det rusmedelsförebyggande arbetet bland unga. Med 

skyddsfaktorer menas faktorer som är viktiga för att upprätthålla en sund utveckling hos 

ungdomar. Riskfaktorer är faktorer som kan utgöra risker för en ökad sannolikhet att utveckla 

ett problematiskt förhållande till rusmedel. Det finns gemensamma risk- och skyddsfaktorer 

som kan påverka ungdomar på olika sätt. Några exempel på riskfaktorer är följande; en positiv 

attityd till rusmedelsanvändning, känsla av utanförskap i samhället, livsförändringar, 

destruktiva familjeförhållanden, lätt tillgänglighet till olika rusmedel eller bristande färdigheter 

socialt eller emotionellt. Som exempel på skyddsfaktorer kan nämnas följande; en känsla av 

samhörighet, ett starkt självförtroende, goda relationer i livet, trivsel i skolan, kunskaper om 
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rusmedels negativa effekter och följder, att rusmedel är svåra att få tag på och att den närmsta 

omgivningen håller sig kritiska till rusmedelsanvändning. 

Tidigare forskning tyder bland annat på att ungdomars självidentitet spelar en stor roll i de 

sociala konstruktionerna som finns i den nära omgivningen. Exempelvis, ungdomar som är 

uppväxta i familjer där det funnits kommunikationssvårigheter, konflikter och där anknytningen 

har varit svag riskerar lättare att utveckla ett skadligt alkohol- och drogbruk. Även ungdomar 

och barn med svaga skolprestationer och lågt självförtroende visar en större risk att i framtiden 

utveckla ett skadligt alkohol- och drogbruk.  Psykologiska faktorer har med andra ord en stor 

inverkan på bruk av olika rusmedel, i synnerhet alkohol. Forskning styrker att det finns en stark 

koppling mellan identitetsmässiga, kognitiva och emotionella faktorer och alkoholkonsumtion. 

De ungdomar som dricker stora mängder alkohol påverkas psykiskt i form av ångest eller 

depression, samt utanförskap. (Billinger & Hübner, 2016.) 

Forskningen antyder även att de ungdomar som upplever sina familjeförhållanden positiva och 

har en stark anknytning till sin familj också leder till att de inte söker sig till umgängeskretsar 

där alkohol och droger är vanligt förekommande. De ungdomar som upplever sig ha en stark 

anknytning till sin familj har också mer troligen en starkare anknytning till skolan och löper 

därmed heller inte en större risk att hamna i ett alkohol- eller drogmissbruk. Annan forskning 

menar också att familjen har en stark koppling till att i framtiden utveckla ett destruktivt bruk 

av rusmedel. Tidigare forskning visar nämligen att ungdomar med en svag anknytning till 

skolan och bristande skolmotivation hör till riskgruppen gällande skadligt bruk av alkohol eller 

droger. Hur man anknyter till skolvärlden påverkar i sin tur också hur man väljer sin egen 

umgängeskrets. Där kan man se att ungdomar med bristande anknytning till skolan oftare söker 

sig till umgängeskretsar där alkohol- och drogkonsumtion är vanligt förekommande. Man kan 

dock inte dra slutsatsen att individens alkohol- och drogkonsumtion enbart är påverkat av yttre 

omständigheter, eftersom det alltid är upp till individen själv hur man påverkas. (Billinger & 

Hübner, 2016.) 

Dryckeskulturen i Finland och inom den egna familjen har visat sig vara väldigt tillåtande. Det 

anses vara socialt accepterat att dricka sig till en nivå av berusning så länge det sker inom 

hemmiljön. Dock är attityden mer negativt inställd när det kommer till att dricka sig till en nivå 

av berusning när barn är närvarande. Studier visade exempelvis att män under 40 år utan 

minderåriga barn drack betydligt mer än de som har minderåriga barn. Likadant visade 

studierna också bland kvinnor att kvinnor utan barn närvarande där hemma drack mer än 
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kvinnor med inga barn närvarande där hemma. Att dricka till en nivå av berusning med barn 

närvarande är dock finländare enhälliga om att inte är lämpligt. (Raitasalo m.fl, 2011.)  

Missbruksbedömning bland ungdomar är mycket viktigt, eftersom missbruk utgör ett hot mot 

en bra hälsa. Under året 2003 hade 24 procent av ungdomar från Norge och Danmark, samt 16 

procent av ungdomar från Sverige och Finland rapporterat att de har druckit sig till en nivå av 

berusning, det vill säga fem eller fler alkoholhaltiga drycker i rad. Berusningsdrickande är starkt 

förknippat med ohälsosamma konsekvenser, exempelvis våld, rattfylleri eller ohälsosamt 

sexuellt beteende. Av den orsaken är det viktigt att införa tidiga insatser för att förebygga 

användningen av olika rusmedel. (Raitasalo, m.fl. 2006.)  

Bramhagen och Carlsson kastar ljus över hur missbruk och beroende i familjen kan påverka 

familjemedlemmarna. I en stor undersökning som gjordes i Sverige där man tittade på barn till 

fäder med alkoholmissbruk, kunde man se att barnen till dessa fäder upplevde en känsla av 

försummelse, trots att mödrarna inte led av alkoholmissbruk. Det här visar att det räcker med 

att en familjemedlem missbrukar alkohol för att hela familjen ska påverkas av det. I samma 

undersökning framkom det även att de barn som hade syskon hade ett bättre välmående än de 

barn som bodde ensamma med sina föräldrar. På så sätt kan syskon fungera som en 

skyddsfaktor. Det är fortfarande viktigt att påminna om att framtiden inte är förutbestämd för 

barn som växer upp i riskmiljöer, utan de kan fortfarande skapa sig ett gott liv i framtiden. 

(Bramhagen & Carlsson, 2013.) 

Studier visar att barn och ungdomar som har haft bristfällig föräldraövervakning eller haft en 

bristfällig kommunikation med sina föräldrar också oftare är användare av hälsoskadliga 

substanser. Studier antyder vidare att tonåringar som utsätter sig för hälsoskadande användning 

av olika substanser kan förknippas med föräldrar som är lågutbildade och mödrar som röker. 

Bristfälligt föräldrastöd i förhållande till abstinens, inga fritidsintressen och bristande 

självuppskattning och otillräckliga kunskaper om substansämnen kan förknippas med skadlig 

användning av substanser. Studier visar också att ungdomar som använder sig av hälsoskadande 

substanser kanske inte alltid har tillräcklig kunskap om substansämnen eller tillräckligt stöd. 

De här resultaten kan bero på att till exempel skolhälsovårdarna är för försiktiga i sitt bemötande 

av problematiska beteenden och att de inte vågar fråga svåra frågor direkt eller ge nödvändig 

konstruktiv kritik. Det här skulle kunna bero på att de vill upprätthålla en god relation och 

konfidentialitet till eleven. Tvärtom så har tidigare studier visat att ungdomar egentligen 

uppskattar att skolhälsovårdare vågar ta upp dessa ämnen och att få råd som kan hjälpa dem. 

(Pirskanen, m.fl, 2006.)  
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Barn som kommer från familjer med hög social status och god ekonomi anses allmänt ha en 

lägre risk för problem förknippade med hälsan. Dock antyder forskningen att unga med välstånd 

i familjen ofta har stressrelaterade faktorer som kan förknippas med substansanvändning. De 

stressrelaterade faktorerna anses bero på höga prestationskrav och föräldrar som är väldigt 

karriärsdrivna och spenderar en stor del av sin tid på jobbet. Substansanvändning har då 

motiverats som ett sätt att hanteras med prestationskrav och frånvarande föräldrar. Bland vuxna 

har en hög socioekonomisk status visat sig kunna fungera som en skyddsfaktor, medan en hög 

socioekonomisk status bland unga har visat sig kunna vara en riskfaktor för 

substansanvändning. (Kvillemo m.fl, 2021.) 

För ungdomar som har hög status och strävar efter en ännu högre status anses statusen som en 

riskfaktor. Ungdomar anser att för att kunna upprätthålla en hög status måste man gå på fester 

och åtminstone använda sig av alkohol som berusningsmedel. När de i sin tur har nått en hög 

status eller har upprätthållit sin höga status blir inbjudningarna till fester mer frekventa, vilket 

resulterar i att de oftare går på fester och på så sätt hamnar i risk för en överdriven 

rusmedelsanvändning, med både alkohol och droger. En hög status i samhället kan både fungera 

som en skyddsfaktor och en riskfaktor. Om man har en hög status har man automatiskt också 

ett större handlingsutrymme och kan tacka nej till substanser som eventuellt kan erbjudas på en 

fest utan att behöva skämmas eller bli pressade till att tacka ja. Överlag tydde resultaten på att 

alkohol- och droganvändning är populärt bland familjer med välstånd och att de som använder 

sig av rusmedelsframkallande substanser känner att de har kontroll över sin 

substansanvändning. En möjlig förklaring till det här kunde bero på att människor med välstånd 

känner att de har kontroll över sitt liv. (Kvillemo m.fl, 2021.)  

En koppling mellan alkoholkonsumtion i den tidiga ungdomen och en ökad risk för utveckling 

av beroende har kunnat konstateras i flera studier. Att konsumera alkohol som underårig kan 

störa skolgången, bidra till koncentrationssvårigheter, potentiellt förändra hjärnans funktion 

eller hämma andra typer av utveckling av hälsan. Många olika faktorer kan öka risken för att 

utveckla ett eventuellt beroende till alkohol. Dessa riskfaktorer inkluderar utvecklingsstadiet 

och motgångar tidigt i livet, till exempel våld, mobbning, exponering av droger och genetiska 

faktorer. Inverkan på utvecklingen av hjärnan är större när barnet är yngre, vilket motiverar 

varför det är viktigt att ta utvecklingsstadiet för målgruppen i beaktande. Utöver detta, finns det 

också studier som antyder att bland annat inlärningen och minnet utsätts för risk i och med tidig 

alkoholanvändning. Att förebygga eller fördröja användningen av alkohol eller andra 

substanser är ett grundläggande folkhälsoarbete. I flera decennier har skolor redan fungerat som 
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en plattform för att arbeta på ett hälsofrämjande sätt och för att införa olika strategier och 

interventioner i syfte att förhindra alkohol-, drog- och tobakskonsumtion. Även om vi i dagens 

läge har goda kunskaper om vilka strategier och interventioner som fungerar är det fortfarande 

utmanande i och med att det måste finnas ett fungerande samspel mellan samhälleliga, sociala 

och individuella faktorer. Därför är interventioner i specifikt syfte att förebygga eller minska 

konsumtion av droger väldigt komplicerade att bygga upp, implementera och att utvärdera. 

(Beckman m.fl, 2017.) 

 

2.3 Rusmedelsförebyggande arbete i skolkontext 

 

Förebyggande arbete eller förebyggande åtgärder definieras av Nationalencyklopedin (2021) 

som åtgärder som används i syfte att bibehålla en god hälsa och förebygga eventuella sjukdomar 

eller annat som kan leda till att hälsan förvärras. De förebyggande åtgärderna kan riktas till den 

fysiska omgivningen, så som arbetsmiljö eller hemmiljö. De förebyggande åtgärderna kan 

förutom till den fysiska miljön också riktas till den psykosociala miljön, det vill säga 

exempelvis skolmiljön. 

Att arbeta med förebyggande arbete av olika slag kommer inte att resultera i positiva effekter 

på kort sikt, utan för att det förebyggande arbetet ska kunna lyckas och få det resultat som 

önskas krävs ett långsiktigt och välplanerat arbete. I regel brukar man säga att det tar minst tre 

år innan interventionerna eller åtgärderna som har satts in börjar ge positiva effekter och innan 

interventionerna eller åtgärderna har blivit en naturlig del av skolverksamheten. Det mest 

avgörande är att man i god tid förbereder dessa förebyggande åtgärder eller interventioner, där 

man brukar räkna med att förberedningen pågår under minst en termin innan åtgärderna 

implementeras i verksamheten. För att de förebyggande åtgärderna över huvud taget ska kunna 

fungera behöver personalen visa ett hängivet engagemang och intresse för det förebyggande 

arbetet. Även forskningen visar att effektiviteten hänger mycket på skolledningens eget 

intresse. (Gíslason & Löwenborg, 2007.) 

Det finns tydligt ett behov av att arbeta rusmedelsförebyggande i samhället. För att kunna göra 

det behövs risk- och skyddsfaktorer definieras. I och med att det rusmedelsförebyggande arbetet 

har blivit allt mer etablerat och erkänt i samhället har man också börjat kunna avgöra vilka 

förebyggande metoder som är effektiva och vilka som inte är det. Något som uppkommit i och 

med det rusmedelsförebyggande arbetet i samhället är vikten av att veta vilka som är risk- och 
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skyddsfaktorerna kring rusmedelsanvändning. Utgående från kunskaperna kring risk- och 

skyddsfaktorer kan man utarbeta en effektiv rusmedelsförebyggande modell. Forskningen som 

gjorts inom området antyder nämligen att ju fler risk- och skyddsfaktorer som kan påverkas 

desto mer effektivt blir det förebyggande arbetet. Dessa risk- och skyddsfaktorer gäller inte bara 

på individnivå, utan även på grupp- och samhällsnivå. I det rusmedelsförebyggande arbetet 

tenderar man främst att fokusera på barn och ungdomar, men för att det rusmedelsförebyggande 

arbetet ska få den effekt man önskar behöver målgruppen utvidgas till hela samhället. (Gíslason 

& Löwenborg, 2007.) 

Det rusmedelsförebyggande arbetet är inte ett nytt fenomen i skolan. Faktum är att man länge 

har upplyst elever om alkohol-, narkotika- och tobaksanvändning i skolan, även så kallad ANT-

undervisning. Man har dock kunnat se att den här typen av upplysning inte haft de positiva 

effekter som har önskats. (Gíslason & Löwenborg, 2007.) 

Under årens gång har flera olika program i syfte att förebygga alkoholanvändning 

implementerats i skolor runt omkring i världen. En översikt av dessa program visade att mindre 

än hälften av dessa har rapporterat fördelaktiga resultat. Det står dock klart att det finns en liten 

men konsekvent effekt av förebyggande program på skolor. Det som i stället är utmanande är 

att peka ut den exakta ingrediensen till vad det är som gör att det blir en positiv effekt av sådana 

skolbaserade program. (Beckman m.fl, 2017.)  

Sedan den isländska modellen implementerades har substansanvändningen reducerats i hela 

Europa. På 1990-talet låg Island på en relativt hög nivå av alkoholanvändning, 

tobaksanvändning och andra substanser. I många år, ända fram tills nyligen, hade Island använt 

sig av de traditionella drogförebyggande programmen, det vill säga skolbaserade och 

utbildningsprogram med syfte att få ungdomar att avstå från olika typer av substansanvändning. 

Den isländska modellen har valt att inte fokusera på traditionella teorier om förändring av 

hälsobeteenden. I stället har den isländska modellen grundats på klassiska teorier som har sitt 

ursprung från sociologi och kriminologi. Vad dessa olika teorier dock har gemensamt är att de 

båda baserar sig på att de flesta människor är kapabla till att utföra avvikande handlingar, i detta 

fall att använda sig av substanser, men att det är de miljömässiga och sociala omständigheterna 

som avgör om handlingarna kommer utforma sig som ett beteendemönster. 

 De miljömässiga och sociala omständigheterna som omfattas är avsaknad av sanktioner i den 

sociala miljön, låga individuella eller samhälleliga investeringar i positiva värderingar och liten 

satsning på möjligheter till prosocial utveckling i form av fritidsaktiviteter. Från det här 
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teoretiska perspektivet betraktas individen som en social produkt där alkohol, tobak och droger 

ses som attribut till den sociala miljön. Målet med den isländska modellen var att mobilisera 

samhället i kampen mot droger, där man främst fokuserade på samhälleliga faktorer och 

samarbete som bidrar till långvariga förändringar, i stället för kortsiktiga lösningar. Baserat på 

social- och beteendevetenskaplig forskning var tillvägagångssättet att förstärka 

skyddsfaktorerna och att minska riskfaktorerna på en lokal nivå inom olika domäner, till 

exempel inom familj, vänskapskrets, skolmiljö och på fritiden. 

Den isländska modellen bygger på fem grundläggande principer. Den första principen 

koncentrerar sig på att förhindra ungdomar att ta initiativet till att bruka droger och fokuserar 

därför också på de bakomliggande orsakerna till att man från början tar initiativ till 

droganvändning. Genom att aktivt jobba för att förstärka de sociala och miljömässiga 

skyddsfaktorerna relaterade till förebyggande av droganvändning och att samtidigt reducera 

riskfaktorerna förhindrar den här principen början till missbruk. Den här principen ingriper på 

samhället i stort och förändrar samhällets sociala och kulturella egenskaper. Här behövs 

anställning av lämplig personal och att få en fungerande övergång från forskning till praktik.  

Den andra principen tar fasta på gemenskapsåtgärder och anammande av offentliga skolor som 

en naturlig plats för insatserna att stödja barn och ungdomars hälsa, inlärning och framgång i 

livet. Principen koncentrerar på att ena och att stärka relationerna mellan familjen, skolan, 

vänskapskretsen, sociala influenser och andra inom närområdet. Skolorna har inte det 

huvudsakliga ansvaret att stärka dessa relationer, men den utgör en viktig del av de aktiviteter 

som finns för att främja barn och ungdomars hälsa, välmående och framgång.  

Den tredje principen fokuserar på att engagera samhällsmedlemmar att aktivt ta del av lokala 

högkvalitativa data och diagnostik. Den här principen förlitar sig därmed på lokala data som 

uppmärksammar och fångar lokala faktorer som är viktiga för att förhindra missbruk. För att 

försäkra detta är den lokala data som används av hög kvalitet och lättillgänglig genom effektiv 

bearbetning och spridning. Genom att offentliggöra lokala data förstärks de lokala invånarnas 

intresse för vad som är aktuellt för de unga människor som bor i det lokala området och 

motiverar på så sätt samhällsåtgärder för att ta itu med existerande problem i det lokala området.  

Den fjärde vägledande principen grundar sig på att integrera forskare, beslutsfattare och 

samhällsmedlemmar till ett enat team som är avsett för problemlösning. I många 

folkhälsointerventioner tas kopplingen mellan olika aktörer upp. Dock tenderar kopplingen 

mellan forskare, beslutsfattare och invånare att bli mer teoretisk än praktisk. Även om dessa 
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grupper arbetar utifrån liknande mål tenderar de att arbeta isolerat från varandra. Därför 

fokuserar den isländska modellen och den fjärde vägledande principen på att integrera och ena 

dessa aktörer för att tillsammans kunna samarbeta i det förebyggande arbetet och att lösa 

problem under en längre tidsperiod. Varje grupp har olika insikter och kunskaper att bidra med. 

Genom att ta hjälp av varandras expertis på det här sättet kan de olika grupperna förlita sig på 

varandra.  

Den femte och den slutgiltiga vägledande principen utgår från att matcha omfattningen av 

problemlösningen med omfattningen av problemen. Den här principen medger att de sociala 

faktorerna som främjar missbruk är många och komplexa och pågår under en längre period. 

Sociala normer som man redan vet påverkar användningen av substanser, till exempel 

samhällsekonomiska förhållanden, depression, ångest, beroende bland vuxna och brist på 

fritidsmöjligheter, är sådana sociala normer som kan bidra till en ökning av missbruk bland 

unga. Uppkomsten av dessa sociala normer är mycket komplexa och uppkomsten pågår ofta 

under en längre tidsperiod. Därför behöver lösningen till dessa problem ta omfattningen av 

dessa problem i beaktande och anpassa lösningen enligt omfattning. Sociala normer och 

problem går inte att lösa på kort tid. Ofta är det en process på flera år som kräver långsiktig 

planering, ihållande uppmärksamhet, engagemang och ekonomiska resurser. Modellen bygger 

på ett kontinuerligt arbete i syfte att förändra samhället och i sin tur skydda ungdomar från 

missbruk. För att kunna leva upp till den här principen behövs därmed en långsiktig strategi. 

(Kristjansson m.fl, 2020.) 

För att kunna förebygga rusmedelsanvändningen bland barn och unga behöver man få en 

förståelse för ungdomars livssituation och livskontext och samtidigt vara bekant med 

riskfaktorerna förknippade med rusmedelsanvändning. I det förebyggande arbetet spelar 

skolhälsovårdaren och de elevvårdstjänster som erbjuds en viktig roll. Forskningen antyder 

även att kunskaper, attityder och beteenden som har etablerats under tonåren eller ungdomsåren 

kan fortsätta påverka hälsan även när man blir äldre i respektive riktning beroende hur 

kunskaperna, attityderna och beteendena har sett ut i yngre ålder. Medan barn och ungdomar 

växer upp exponeras de för mångtydiga budskap gällande substansanvändning från olika 

medier och vuxna. Studier har antytt att föräldraövervakning, skoltrivsel, vänskapsrelationer, 

fritidsintressen, inställning till substansanvändning och självkänsla har visat sig vara 

skyddsfaktorer. Om dessa skyddsfaktorer inte har varit möjliga att uppnå är det bra att få extra 

stöd, till exempel i form av skolhälsovårdare eller andra vuxna för att hitta rätt verktyg för att 

kunna motstå substansanvändning.  (Pirskanen m.fl, 2006.) 
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De flesta evidensbaserade preventionsprogrammen som finns i USA blir utvärderade med stor 

tillförlitlighet. De evidensbaserade alkoholförebyggande program som finns i exempelvis 

Sverige blir mer sällan utvärderade och därför finns det bristande bevis på vilka program som 

faktiskt fungerar på ett effektivt sätt. (Beckman m.fl, 2017.) 

Ursprungligen var de drogförebyggande programmen baserade på kortsiktiga interventioner 

och att väcka rädsla hos eleverna genom att föreläsa om de långsiktiga konsekvenser det finns 

med substansanvändning. Dessa program gav sällan stor framgång och saknade dessutom en 

teoretisk bakgrund som beaktade faktorer så som exempelvis utveckling och socialt inflytande. 

I dagens läge vet vi mer om vad som är ett fungerande koncept i interventioner, men ändå är 

det få program som inkluderar de komponenter som fungerar eller utvärderar deras effektivitet. 

Det finns komponenter som har visat sig vara effektiva i förebyggande program. Dessa 

komponenter är till exempel interaktiva strategier där man kombinerar övning i sociala 

färdigheter och pedagogik, metoder där man fokuserar på fler än en riskfaktor, samt metoder 

där man stärker de sociala, beteendemässiga, emotionella och moraliska kompetenserna. 

Sociala relationer, struktur och konsekvens och tidigt ingripande som pågår under en längre tid 

är ytterligare komponenter för ett framgångsrikt förebyggande program.  

Ett program med ursprung från Finland har implementerats i flera europeiska länder. 

Programmet riktar sig enbart till tobaksanvändning och går under namnet Smoke-free class 

competition (SFC), översatt till svenska rökfri klasstävling. Programmet använder tävling som 

motivationskälla, där skolklasser tävlar med varandra genom att teckna ett avtal där de lovar att 

vara rökfria under en viss tidsperiod och om man lyckas har man chans att vinna priser i ett 

lotteri. Programmet bygger på inlärningsteorier och social inlärning, eftersom att vara rökfri 

blir lönsamt och dessutom så är klasskamrater en viktig del av ungas liv och kan fungera som 

förebilder. (Beckman m.fl, 2017.)  

Skolans uppbyggnad kan beskrivas som en pyramid uppbyggd på olika insatser som krävs för 

att skolan ska ha en fungerande verksamhet. Högst upp i pyramiden befinner sig eleven, följd 

av elevgruppen, läraren, arbetslaget och organisationen. Det förebyggande arbetet sträcker sig 

över alla dessa nivåer. Det förebyggande arbetet börjar redan på organisationsnivå, där även 

forskningen antyder att det är av stor vikt att skolan som organisation tar en tydlig ställning till 

rusmedelsanvändning. 

I dagens skolor kan man hävda att lärarna arbetar i arbetslag och att de har ett kontinuerligt 

samarbete med varandra, mer än tidigare. Hur det här samarbetet ser ut i praktiken kan variera, 
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men tanken att ett visst samarbete ska finnas finns dock fortfarande kvar. Utgångspunkten i att 

arbeta som ett lag grundar sig i att lärare tillsammans reflekterar och hittar lösningar för den 

elevgrupp som de ansvarar för. Genom att arbeta som ett lag kan man arbeta förebyggande i 

form av att ta stöd av varandra och tillsammans fundera kring de möjligheter och svårigheter 

som finns gällande den specifika eleven eller den specifika elevgruppen. (Gíslason & 

Löwenborg, 2007.) 

Som lärare faller man ofta inom rollen som gruppens ledare och det är en stor del av läraryrkets 

roll. Läraren behöver även ha en viss ledarförmåga för att kunna leda sin grupp på ett så 

gynnsamt sätt som möjligt. Inom rollen som läraren och gruppledare bär man ett visst ansvar 

för det klimat som skapas inom gruppen. Det här är ingen förmåga som kommer naturligt, utan 

som man som man utvecklar under årens gång. (Gíslason & Löwenborg, 2007.) 

Inom elevgruppen behövs ett gynnsamt och gott klimat. Här blir lärarens roll mycket konkret, 

då det är precis det som läraren behöver se till. Den allra viktigaste utgångspunkten i en 

elevgrupp är att varje enskild elev ska känna sig delaktig och inkluderad i den övriga 

elevgruppen. Läraren behöver noga överväga arbetet i smågruppsundervisning och reflektera 

kring hur de enskilda eleverna kan gynna varandra. Forskning visar exempelvis att ungdomar 

med bristande social förmåga och att låta dessa arbeta tillsammans påverkar eleverna mycket 

negativt, jämförelsevis med att blanda elever med olika starka förmågor som i stället kan lära 

av varandra.  (Gíslason & Löwenborg, 2007.) 

Den enskilde eleven, som befinner sig högst upp i pyramidens topp, går i skolan för att utvecklas 

och för att lära sig. Skolan bör kunna definiera riskfaktorer hos den enskilde eleven, exempelvis 

utanförskap eller frånvaro. Forskningen antyder att barn och ungdomar med god emotionell och 

social kompetens mår bättre i skolan. En viss nivå av social och emotionell kompetens leder till 

att individen är självmedveten och värnande om sin omgivning samt har en positiv framtidssyn. 

(Gíslason & Löwenborg, 2007.) 

Det rusmedelsförebyggande arbetet förändras kontinuerligt i och med att människors beteende 

och attityder också förändras över tid. Därför behöver de som arbetar med det 

rusmedelsförebyggande arbetet ständigt uppdatera sina kunskaper och följa med i utvecklingen. 

Under 2000-talet har den rusmedelsförebyggande verksamhetens roll vuxit och blivit mer 

erkänd, då man har börjat förstå betydelsen i att främja det allmänna välbefinnandet samt vikten 

av det förebyggande arbetet.  (Normann m.fl, u.å.) 
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För att kunna nå de mål som man har satt upp inom det rusmedelsförebyggande arbetet bör man 

ha ett tydligt fokus och veta vad man vill uppnå med arbetet. För att kunna nå de mål som man 

har satt upp behöver arbetet utformas så att det lämpar sig för både målgruppen och syftet man 

är inställd på. Först behöver man bestämma sig för vilken målgrupp man har i det 

rusmedelsförebyggande arbetet. Det rusmedelsförebyggande arbetet kan riktas till följande 

målgrupper: individen, näromgivningen, lokalsamhället eller samhället i stort. Många gånger 

kan det förebyggande arbetet indirekt få effekter på flera målgrupper än den målgrupp som var 

i mest fokus från början. Det rusmedelsförebyggande arbetet är väldigt brett och det kan vara 

bra att fråga sig själv vilka ambitioner man har gällande arbetet och vad det är man vill förändra. 

Exempelvis kan man bestämma sig om man vill påverka målgruppens kunskaper, attityder, 

frisk- och riskfaktorer eller målgruppens användning av rusmedel och användningssätt. 

(Normann m.fl, u.å.) 

Det förebyggande arbetet kan delas in i olika dimensioner beroende på hur mottagargruppen 

ser ut. Det vanligaste sättet att arbeta rusmedelsförebyggande är universellt, det vill säga att det 

förebyggande arbetet riktar sig gentemot en större målgrupp, till exempel en skola. Man kan 

också välja att arbeta selektivt förebyggande, där man i stället fokuserar på de enskilda individer 

som löper större risk för en överdriven alkohol- eller narkotikakonsumtion än andra. Indikerad 

prevention fokuserar på individer som klassas ha hög risk, exempelvis ungdomar som använder 

sig av alkohol eller narkotika men inte ännu har hunnit utveckla ett missbruk. (Billinger & 

Hübner, 2009.) En viktig utgångspunkt i det rusmedelsförebyggande arbetet är att grunden alltid 

ska vara kunskapsbaserad och ta upp faktorerna som leder till användning av alkohol och 

narkotika, samt hur man påverka faktorerna. 

Det drogförebyggande arbetet i skolkontext kan beskrivas med hjälp av en grov klassificering 

av tre olika modeller: informationsansats, affektiv ansats och psykosocial ansats. 

Informationsansatsen handlar likt namnet om information, där utgångspunkten är att bristfällig 

information och kunskap resulterar i användning av alkohol och olika typer av narkotika. 

Information som ansats i det rusmedelsförebyggande arbetet är ett mycket vanligt arbetssätt, 

där man informerar ungdomar om alkohol- och narkotikaanvändning, samt lyfter fram de risker 

som finns. Det är också vanligt att man försöker med ”skrämseltaktik”, till exempel genom att 

bjuda in tidigare missbrukare som gästföreläsare till skolan. Med information som ansats är det 

också vanligt att man riktar in sig på de lättare drogerna, eftersom de lättare drogerna kan 

fungera som en inkörsport till de tyngre drogerna. Genom att påpeka riskerna och farorna med 
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lättare droger anses risken vara lägre att börja med droger över huvud taget. (Billinger & 

Hübner, 2009.) 

Den affektiva ansatsen uppkom på 1970-talet och är väldigt olik den informella ansatsen. Den 

affektiva ansatsen är i stället fokuserad på ett känslomässigt perspektiv och känslors betydelse 

när det kommer till alkohol- och narkotikaanvändning. Det är i synnerhet viktigt att utgå från 

att trots att ungdomarna är medvetna om de risker som finns relaterade till alkohol- och 

narkotikaanvändning kan de ändå välja att använda alkohol eller narkotika i andra syften, 

exempelvis för att dämpa negativa känslor. Därför blir det i stället viktigt att försöka behandla 

roten till problemet innan de uppstår genom att försöka stärka ungdomars psykiska hälsa på 

olika sätt. 

Den psykosociala ansatsen utvecklades under 1980-talet och kan delas in i två olika delar, den 

socialt inflytande-ansatsen och den omfattade socialt inflytande-ansatsen. Den omfattande 

socialt inflytande-ansatsen involverar delar av den socialt inflytande-ansatsen, 

informationsansatsen och den affektiva ansatsen. 

Den socialt inflytande-ansatsen grundar sig på att det sociala inflytandet som berör ungdomars 

umgängeskretsar är en stor del av varför ungdomar brukar alkohol eller narkotika. I den här 

ansatsen utgår man från att ungdomar egentligen inte vill använda alkohol eller narkotika och 

att de inte ser några fördelar med alkohol- och narkotikaanvändning. Trots det är det många 

ungdomar som har svårt att stå emot det sociala inflytandet som uppkommer genom 

umgängeskretsar eller media. Den socialt inflytande-ansatsen utgår likt de andra ansatserna från 

att roten till problemet ligger hos ungdomarna själva och där försöker det preventiva arbetet 

fokusera på ungdomarnas hälsa. Den socialt inflytande-ansatsen fokuserar mycket på det 

direkta inflytandet och ger ungdomarna verktyg för att direkt kunna säga nej om man erbjuds 

droger och därmed också kunna stå emot grupptryck i olika situationer. Den omfattande 

ansatsen har däremot ett bredare perspektiv och försöker att förebygga på ett mer allmänt plan, 

genom att få allmänna färdigheter och kompetenser som behövs i livet blir i stället drogerna 

överflödiga och onödiga. (Billinger & Hübner, 2009.) 

Normann och Vuohelainen (u.å) lyfter också fram information som en vanlig metod i det 

förebyggande arbetet och den här metoden kan kritiseras för att vara enkelriktad och naiv, 

eftersom det tros att ungdomar plötsligt ska ändra sitt beteende bara de får tillräcklig 

information. Upplysning och information som metod är inte särskilt interaktiv och inkluderar 

inte ungdomar i de frågor som berör dem själva. Normann och Vuohelainen menar att det inte 
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är möjligt att förändra ungdomars beteende och attityder på lång sikt ifall om de själva inte får 

inkluderas och ta ställning till det som är aktuellt i sina egna liv. Trots att upplysning är en 

viktig del i det förebyggande arbetet är det många aspekter som inte tas upp och som 

forskningen inte heller täcker, exempelvis nykterhet som också har blivit en trend hos unga på 

senare delen av 2000-talet. Man är medveten om trenden genom utvärderingar och olika 

undersökningar, men trots det har det forskats väldigt lite kring detta. I stället fokuserar det 

förebyggande arbetet mer på problematisering av ungas rusmedelsanvändning, men det finns 

inget fokus på ungdomar som väljer att inte använda sig av rusmedel och varför de inte gör det. 

Forskningen visar också att rusmedelsupplysningen tenderar att fokusera på rusmedlen i sig och 

deras negativa hälsoeffekter, vilket ungdomar inte alltid kan relatera till. Upplysningen tenderar 

då i stället bli väldigt enformig och överensstämmer inte med ungdomarnas liv och verklighet.  

Det som ofta missas i det förebyggande arbetet och upplysningen är att det ofta inte är 

substansen själv som ungdomarna söker, utan det kan vara en positiv känsla eller positivt 

tillstånd som är kopplat till socialt umgänge. När upplysningen då i stället endast lägger fokus 

på själva substanserna och inte de bakomliggande faktorerna till varför de används från början 

kan ungdomar lätt tappa intresset. Förutom det kan det även leda till att ungdomar jämför 

substanser med varandra för att avgöra vilka som är mindre skadliga att använda än andra.  

Utöver detta lyfts även skrämseltaktikens problematik fram. Det kan vara mycket problematiskt 

att använda sig av skrämsel när det handlar om en stor grupp, eftersom upplysaren inte har 

någon uppfattning om gruppen som ska upplysas och kan inte heller hjälpa gruppen i att hantera 

de känslor som uppstår i samband med upplysningen. I stället hamnar ungdomarna att tänka 

över den information de nyss har tilldelats på egen hand och att handskas med eventuella 

obehagliga känslor som kan uppstå. Om ungdomarna har personlig erfarenhet kring ämnet 

genom närstående kan känslorna bli överväldigande och resultera i att man lämnar med ångest 

och oro. (Norrman & Vuohelainen, u.å.) 

Normann och Vuohelainen (u.å) delar in det rusmedelsförebyggande arbetet i två inriktningar, 

förebyggande dimension och reparativ dimension. Arbetsformerna tillhörande dessa 

inriktningar kan se väldigt varierande ut. Beroende på vilka arbetsmetoder och angreppssätt 

som används kan det förebyggande arbetet anses som allmänt förebyggande eller 

riskförebyggande. Till det allmänt förebyggande arbetet hör upplysning, undervisning eller 

fostran som inte är riktad till en specifik målgrupp utan till allmänheten. Det allmänt 

förebyggande arbetssättet används ofta i det förebyggande arbetet med ungdomar. Det 

riskförebyggande arbetet koncentrerar sig i stället på en viss grupp som uppvisar större risk 
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gällande rusmedelsanvändning. Det förekommer ofta en irritation hos personal som arbetar 

inom den förebyggande verksamheten, eftersom det är svårt att se konkreta resultat i det 

förebyggande arbete som utförs. Det är då viktigt att man från början har haft en tydlig 

målsättning och struktur för det förebyggande arbetet och att man är medveten om ifall det 

förebyggande arbetet går att utvärdera eller om det ens går att få några resultat. När det handlar 

om allmänt förebyggande arbete kan man inte heller vänta sig att det når ut till alla grupper i 

samhället. De här indelningarna är en bra utgångspunkt i det förebyggande arbetet. 

Normann och Vuohelainen (u.å) menar att upplysare som delar med sig av sina egna 

erfarenheter kring missbruk kan vara aningen problematiskt. Det har visat sig att den här typen 

av upplysning har fungerat bra för vuxna människor inom missbruksvården, samt att samtal 

med före detta missbrukare har kunnat fungera som ett stöd för rehabiliteringsklienterna. Ännu 

finns det inte mycket forskning eller utvärderingar om effekterna av denna typ av upplysning i 

arbetet med ungdomar. Erfarenheter bland personer som arbetar med ungdomar vittnar dock 

om att det kan medföra vissa problem att involvera upplysare/experter med erfarenhetsbaserade 

kunskaper, eftersom detta kan leda till att ungdomarna i stället blir fascinerade av tanken att 

själva uppleva dessa saker som upplysaren berättar om. Rehabiliteringsklienterna och före detta 

missbrukare är båda vuxna människor och utvecklar därför en annan typ av relation till varandra 

jämfört med vuxna och ungdomar. Ungdomar ser vuxna på ett annat sätt och håller dem ofta 

som auktoriteter eller förebilder. Därför är det viktigt att den person som upplyser ungdomarna 

är medveten om detta och kan agera pedagogiskt. Om den som upplyser inte är medveten om 

detta kan de förebyggande åtgärderna få en annan effekt än det som var avsett från början. 

PALS är en evidensbaserad skolmodell med ursprung från USA, men som också finns 

implementerad i Norges skolsystem. Skolmodellen är utvecklad för att ge skolpersonalen 

verktyg till att bemöta utmaningar i skolvardagen på ett så bra sätt som möjligt. Modellen är 

speciellt utformad för att upprätthålla en god inlärningsmiljö. Modellen fokuserar främst på 

bemötande, goda relationer mellan elever och mellan elever och personal, tydliga regler, 

gemensamma riktlinjer för konsekvenser för negativt beteende, konflikthantering och 

samarbete mellan hemmet och skolan. (Västra Götalands regionen, 2021.)  

PALS-programmet är ett förebyggande program för användning av alkohol, tobak och andra 

droger. Komponenterna som är i fokus i denna modell är socialt inflytande och undervisning 

av färdigheter i att kunna vägra användningen av olika droger. PALS-programmet är 

konstruerat för att förse elever med färdigheter för att kunna känna igen och motstå grupptryck, 

att kunna känna igen miljöer där droger förekommer och att kunna undvika dessa miljöer, 
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hantering av stress, samt färdigheten att kunna göra hälsofrämjande livsval. PALS-programmet 

förverkligas genom att anpassa det drogförebyggande arbetet enligt årskursnivå och vad som är 

lämpligt för just den årskursen. Det drogförebyggande arbetet i PALS-programmet är baserat 

på fem olika förebyggande inriktningar. Dessa inriktningar är indelade enligt förståelse för 

inlärningsstilar och skillnaderna mellan dessa, effekterna följt av alkoholanvändning, effekterna 

följt av tobaksanvändning, effekterna följt av annan droganvändning samt grupptryck och 

hälsosamma livsval. I en utvärdering av PALS-programmet visade resultaten att sannolikheten 

för sjätte-, sjunde- och åttondeklassister skulle ha som avsikt att använda alkohol och tobak 

minskade.  

Genom PALS-programmet kunde man se att den här typen av intervention verkade ha effekt i 

att fördröja experimenteringen och användningen av tobak och alkohol för de flesta elever i upp 

till två år efter början av interventionens början. Även om elevernas avsikter att använda 

marijuana inte nämnvärt förändrades sedan före interventionen och efter interventionen förblev 

ändå de avsikterna stabila och man kunde se att utvecklingen gick i den riktning som önskats 

från början. En upptäckt som gjordes i utvärderingen av PALS-programmet var att elevernas 

intentioner att använda alkohol var högre än intentionerna att använda tobak. Upptäckten kan 

förklaras av en rad olika faktorer, till exempel att eleverna exponeras i högre grad för reklamer 

relaterade till alkoholanvändning än reklamer relaterade till tobaks- eller marijuanaanvändning, 

exponering av alkohol relaterat till alkoholanvändning inom den egna familjen eller 

vänskapskretsen, samt elevernas tillgänglighet till alkohol. (Workman m.fl, 2013.) 

 

2.4 Föräldrarnas roll i det rusmedelsförebyggande arbetet 

 

Folkhälsan (2018) lyfter upp föräldrarnas roll som en viktig del i det rusmedelsförebyggande 

arbetet. För att föräldrar ska kunna föregå med gott exempel behöver också de stöd att kunna 

göra det. I skolan kan man ge föräldrarna stöd genom föräldramöten. Många lärare berättar att 

det är svårt att nå ut till föräldrarna då det är många som väljer att inte dyka upp på 

föräldramöten. Anledningarna bakom föräldrarnas frånvaro kan vara många, till exempel 

ensamma föräldrar, tidsbrist, psykisk ohälsa eller på grund av att de känner sig ensamma i att 

ha barn med problematiska beteenden. Viktigt att minnas är att även dessa föräldrar behöver 

stöd och att de inte glöms bort. Från skolan är det viktigt att man tar kontakt med de föräldrar 

och barn som inte är närvarande på möten och går till botten med vad det kan bero på. Något 
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som också lyfts upp är samarbetet föräldrar sinsemellan. Föräldrarna behöver kunna stöda 

varandra och ha en öppen dialog för att förhindra barnens användning av rusmedel. (Folkhälsan, 

2018.)  

Familjen som helhet betonas också som viktig. Hela familjen behöver stöd fastän det bara kan 

vara en i familjen som utsatts för riskbruk eller missbruk. I yrken där bemötande av barn och 

ungdomar bör poängteras att man har en anmälningsskyldighet. Stödet till föräldrar är en viktig 

del av den förebyggande verksamheten och man behöver kunna stöda föräldrar utan att bidra 

till stigmatisering. (Folkhälsan, 2018.)  

Ett gott samarbete mellan hem och skola kan bli verklighet om förutsättningarna är goda. En 

avgörande förutsättning för ett gott samarbete mellan parterna är kommunikation. 

Kommunikation är dock inget enkelt fenomen utan kräver vissa färdigheter, vare sig det handlar 

om muntlig eller skriftlig kommunikation. Ett felfritt sätt att kommunicera finns inte och 

kommunikationens framgång är beroende av olika omständigheter. Faktorer som kan påverka 

kommunikationens framgång är inom vilken kontext samtalet förs, vad samtalet handlar om 

samt vem du samtalar med. (Rönnqvist, 2020.) 

 

2.5 Samarbetet mellan hem och skola 

 

Samarbetet mellan hemmet och skolan ska vara en självklar del av skolans verksamhet. 

Forskning som har gjorts inom lyckosamma skolor visar att ett lyckat samarbete mellan hem 

och skola är en av anledningarna till att skolans verksamhet anses framgångsrik. När skolan 

inser värdet i att engagera föräldrarna i skolverksamheten blir det synligt i skolans verksamhet 

på så sätt att eleverna klarar sin skolgång bättre, skolfrånvaron minskar och ett gynnsamt 

klassrumsklimat möjliggörs. Skolans arbete för att engagera föräldrarna är krävande, men i 

längden sparar det lyckade samarbete mellan hemmet och skolan mycket tid och missnöjsamhet 

som annars skulle ha uppstått. För att skolan ska kunna utveckla samarbetet med hemmet och 

föräldrarna behövs tillfällen för föräldrarna att mötas för reflektioner och diskussioner. Skolans 

roll i det hela handlar om att få föräldrarna att känna sig trygga, sedda och hörda. Föräldrarna 

behöver också kunna ta stöd från varandra, i synnerhet när det gäller strukturering av regler av 

exempelvis alkohol- och tobaksanvändning för sina barn. Ett exempel på ett bra verktyg för att 

uppnå ett lyckat samarbete är samtal. (Gíslason & Löwenborg, 2007.) 
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Enligt lagen om grundläggande utbildning ska ett samarbete mellan hem och skola vara 

integrerat i skolans verksamhet och i samband med undervisningen. Genom att hemmet och 

skolan samarbetar med varandra möjliggör man en undervisning, handledning och ett lämpligt 

stöd som är anpassat till elevens behov och individuella nivå. Att vårdnadshavarna har möjligt 

att vara delaktiga i utvecklingen av skolverksamheten är en central del i skolverksamheten. Det 

här leder till ett ökat välbefinnande och känsla av trygghet hos alla elever och för hela 

skolverksamheten. 

Som vårdnadshavare har man det primära ansvaret för sina barns fostran och skolgång. Det är 

upp till vårdnadshavaren att se till att sitt eget barn fullgör sin skolplikt på ett eller annat sätt. 

Skolan ska i sin tur fungera som ett stöd för hemmet i det fostrande arbetet, samt agera fostrande 

i skolan. 

Utbildningsanordnaren ansvarar för att samarbetet mellan hem och skola är fungerande och 

utvecklas i den riktning som behövs. Samarbetet mellan hem och skola ska bygga på en 

ömsesidig respekt och ett ömsesidigt förtroende för varandra. En förutsättning för att samarbetet 

ska gynna alla parter och vara så effektivt som möjligt är att skolpersonalen är flitig i 

kommunikationen och att kontakten med vårdnadshavarna är mångdimensionell. Samarbetet 

mellan hem och skola ska inte bara ske på individnivå, utan också på kollektivnivå. 

(Utbildningsstyrelsen, 2014.) 

Om läraren betraktar föräldrarna och vårdnadshavarna som en resurs kan samarbetet jämföras 

med ett partnerskap. Genom ett sådant synsätt och närmande blir det enklare att tillsammans 

arbeta för elevernas trivsel, trygghet och inlärningsmöjligheter i skolan. Ett tydligt engagemang 

behöver finnas från båda parterna, men alla vårdnadshavare har inte de samma förutsättningar 

kunskapsmässigt eller resursmässigt som krävs för att kunna stöda sitt barn på bästa sätt. Därför 

blir samarbetet mellan hem och skola oerhört viktigt och det är lärarens ansvar att se till att ett 

gott samarbete möjliggörs. 

Det är viktigt att tänka på att det inte går att utgå ifrån att alla föräldrar har samma kunskap 

kring skolans verksamhet och läroplanen. Där är det skolans plikt att fungera som en tydlig 

informationskälla och se till att vårdnadshavarna både informeras om skolans verksamhet, samt 

hur de kan gå till väga för att ta kontakt ifall om det uppstår frågor. 

En viktig utgångspunkt för att samarbetet mellan hem och skola ska vara så gynnsamt som 

möjligt är tillit. Ett bra sätt för att stärka tilliten mellan hem och skola är att se till att hemmet 

och skolan träffas regelbundet. På så sätt blir vårdnadshavare och lärare bekanta med varandra. 
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Det är även önskvärt att ordna mer informella träffar med en mer avslappnad stämning för att 

se till att relationen stärks så mycket som möjligt. Vid mötet mellan förälder och lärare behöver 

man för det första ha ett syfte för mötet. Syftet för mötet kan exempelvis vara att underrätta 

föräldrarna med en viss information, att stärka relationen mellan hemmet och skolan eller att 

integrera föräldrarna i verksamheten genom att fråga om deras åsikter eller idéer. (Hem och 

skola, 2022.) 

I föräldrabarometern, en undersökning gjord av Hem och skola (2018) rapporteras det att 90 

procent av föräldrarna är eniga om att samarbetet mellan hemmet och skolan är en viktig del av 

skolverksamheten. Majoriteten av de föräldrar som deltog i föräldrabarometern anses vara 

relativt nöjda med samarbetet mellan hemmet och skolan. Däremot var det en liten andel av 

föräldrarna, nämligen 30 procent, som rapporterade om att skolan reserverar tillräckligt med tid 

för föräldrarna som samlas på föräldramöten att få bekanta sig med varandra. Majoriteten av 

föräldrarna som deltog i föräldrabarometern tyckte också att skolan ger uppmuntran till hemmet 

gällande att ta kontakt och att hålla kontakten mellan parterna. Den största andelen av 

föräldrarna upplevde också att skolan erhåller hemmen tillräckligt med information och 

respons. Det ömsesidiga förtroende och tilliten är en avgörande förutsättning för ett fungerande 

samarbete. Majoriteten av föräldrarna, 80 procent, upplevde att de känner ett förtroende och en 

tillit till skolan och barnets lärare. Nästan en lika stor andel upplevde att kände en delaktighet i 

barnets skolgång. Bara närmare hälften av de svarande i föräldrabarometern tyckte att de erhålls 

med konkreta tips och tillvägagångssätt från skolan gällande hur man ska stöda sitt barn genom 

skolgången. (Hem och skola, 2018.) 
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3 Metod 

 

I det här kapitlet framförs val av metod och forskningsansats för den här studien. Därefter 

presenteras avhandlingens syfte och forskningsfrågor. Därefter presenteras 

datainsamlingsmetoden och analys, följt av projektets bakgrund och genomförande. 

Avslutningsvis redogörs för hur reliabilitet, etik och validitet har tagits i beaktande i 

genomförandet av den här undersökningen. 

 

3.1 Ansats 

 

I den här magisteravhandlingen och inom Edgar-projektet har en kvalitativ forskningsansats 

valts. Om man använder sig av en kvalitativ forskningsansats är man intresserad av en ökad 

förståelse för människors beteenden och handlingsmönster. När man väljer vilken typ av 

forskningsmetod man ska använda för sin undersökning bör man utgå från syftet med sin studie. 

(Trost, 2010). Med kvalitativ forskningsansats menas att forskningsresultaten inte kan mätas 

genom statistiska verktyg eller på basis av kvantitet. Det finns egentligen inga gemensamma 

nämnare som kan urskiljas i alla kvalitativa forskningsansatser, förutom att samtliga kvalitativa 

forskningsansatser exkluderar mätande verktyg eller kvantifiering av olika slag. Ett skäl till att 

utföra en studie med kvalitativ forskningsansats kan vara att studien helt enkelt inte går att 

genomföra med kvantitativ forskningsansats eller för att studiens syfte inte är att mäta 

kvantiteten, utan i stället för att få fram nya perspektiv. (Allwood, 2004.) 

 

3.2 Syfte och forskningsfrågor 

 

Syftet med undersökningen är att ta reda på hemmets och skolans förväntningar på varandra 

gällande det rusmedelsförebyggande arbetet. För att uppnå och svara på studiens syfte har 

följande forskningsfrågor formulerats: 

1. Vilka förväntningar har hemmet på skolan gällande rusmedelsförebyggande arbete i skolan? 

2. Vilka förväntningar har skolan på hemmet gällande rusmedelsförebyggande arbete bland 

elever? 
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3.3 Datainsamlingsmetod och analys 

 

Datainsamlingsmetod  

I den här magistersavhandlingen har jag använt mig av det färdigt insamlade intervjumaterialet 

inom Edgar-projektet. Insamlingen av material har gjorts genom fokusgruppintervjuer. 

Fokusgruppintervjuer är en kvalitativ datainsamlingsmetod som karakteriseras av att en 

intervjuare intervjuar flera personer samtidigt, där de intervjuade för ett eget samtal. Vanligen 

består en fokusgrupp av sex till tio deltagare, samt en intervjuare som leder intervjun. Samtalet 

mellan de intervjuade är delvis styrt av den som intervjuar för att upprätthålla det som är i fokus. 

(Trost, 2010.) Fokusgruppintervjuer som datainsamlingsmetod används när syftet är att få en 

bred samling av synpunkter på det som intervjun handlar om. Det är intervjuarens ansvar att 

skapa en sådan atmosfär som främjar diskussion och möjliggör att deltagarna känner sig trygga 

i framförandet av sina personliga åsikter kring temat. Det viktiga i en fokusgruppintervju är inte 

att samtliga deltagare ska vara eniga i diskussionen, utan att flera perspektiv och synsätt ska få 

möjlighet att träda fram. Den här typen av datainsamlingsmetod lämpar sig mycket väl i 

outforskade områden eller studier som behandlar ämnen som kan uppfattas känsliga. (Kvale & 

Brinkmann, 2009.) 

Fokusgruppintervju som datainsamlingsmetod är mycket passande när det gäller studier inom 

nya och outforskade områden, eftersom intervjuupplägget utgör mer möjligheter för spontana 

interaktioner jämfört med andra intervjustilar. Den livliga diskussionen som uppstår i samband 

med en fokusgruppintervju kan dock i stället leda till en känsla av minskad kontroll hos den 

som leder intervjun och i slutändan kan intervjutranskriberingen bli svårhanterad. (Kvale & 

Brinkmann, 2009.) 

En intervju kan ha olika grader av standardisering och strukturering. Hur standardiserad en 

intervju är kännetecknas av frågornas och situationens karaktär. Om en intervju har en hög nivå 

av standardisering innebär det att intervjusituationen är så identisk för alla deltagare som den 

kan vara, till exempel att frågorna och intervjuns uppbyggnad är jämlik för alla. En intervju kan 

också ha en låg grad av standardisering och då innebär det i stället att intervjusituationen kan 

vara mycket varierande bland intervjudeltagarna. I en intervju med låg grad av standardisering 

så utgår man mer från den som blir intervjuad och situationen man befinner sig i, till exempel 

att man tar efter den intervjuades språkanvändning och man låter den intervjuade ha en mer 
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styrande roll under intervjuns gång. Intervjun blir också mer av spontan karaktär, där 

intervjuaren till exempel kan bestämma ordningsföljden på intervjufrågorna under intervjuns 

gång. I kvantitativa studier är det mycket vanligt att använda sig av hög standardisering i 

datainsamlingen. (Trost, 2010.) 

En strukturerad datainsamlingsmetod karaktäriseras till exempel av att intervjufrågorna har 

förutbestämda svarsalternativ. Om svarsalternativen i datainsamlingsmetoden i stället är av 

öppen karaktär anses intervjufrågan vara ostrukturerad. Om svarsalternativen är öppna är det i 

stället respondenten som avgör svarets karaktär och struktur.   I den här undersökningen har 

fokusgruppintervjuer av semistrukturerad karaktär använts, vilket innebär att intervjuns 

uppbyggnad i sig har varit strukturerad, medan svarsalternativen har varit öppna. (Trost, 2010.) 

I det här fallet har en intervjuguide använts som stöd vid utförandet av intervjuerna, men 

svarsalternativen har varit öppna och intervjudeltagarna har på så sätt kunnat bestämma svarets 

karaktär själva. Intervjuerna inom det här projektet har varit av semistrukturerad karaktär för 

att projektet Edgar och dess syfte är att få ta del av personliga åsikter och erfarenheter kring 

projektets tema. 

Analys av data 

Viktigt att tänka på när datainsamlingsmaterialet ska analyseras är dokumentationen av 

materialet. Datainsamlingsmaterialet behöver vara noggrant dokumenterat för att den som ska 

analysera materialet ska kunna återvända till materialet och förstå kontexten kring det material 

som har samlats in. Det här är i synnerhet viktigt när det gäller intervjuer eftersom den 

mänskliga interaktionen kan ha stor betydelse i hur materialet uppfattas. Den som intervjuar 

kan till exempel ha använt sig av en sådan intervjuteknik att det har kunnat påverka 

informanternas svar. Därför behöver alltid en dokumentation finnas till hands, exempelvis 

genom att banda in eller filma intervjuerna som har ägt rum. När det är dags för analysen av 

materialet som har samlats in behöver analysen ske på ett systematiskt sätt, så att analysen inte 

baserar sig på lösryckta delar och vinklas bara för att passa in på studiens syfte. (Starrin & 

Svensson, 2006.) 

Hanteringen av data kan baseras på tre olika steg; insamlingen av data (i detta fall 

fokusgruppintervjuer), analys av data (i detta fall innehållsanalys) och tolkning av data. I en 

kvantitativ datainsamlingsmetod och analys finns det många regler som ska följas och program 

som fungerar som verktyg i analysen av den data som har samlats in för att till exempel få fram 

tabeller som är intressant i förhållande till studiens syfte. När det handlar om intervjuer och en 
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kvalitativ datainsamlingsmetod tolkar man data på ett annat sätt. Genom att läsa 

transkriberingen av intervjuerna och reflektera över intervjuerna som ägt rum görs både en 

tolkning och analys av materialet. (Trost, 2010.) 

Enligt Trost (2005) menar vissa att analysen av data ska ske på samma gång som intervjuerna 

äger rum, medan andra menar att analysen av data ska ske när materialet redan är insamlat. 

Trost rekommenderar dock inte att analysen ska ske i samband med utförandet av intervjuerna, 

eftersom det behövs ett visst avstånd mellan insamlingen och analysen för att kunna analysera 

materialet på ett bra sätt. Trost menar vidare att analysen av data behöver ske under avslappnade 

former, vilket inte gör intervjun till ett bra tillfälle för analys.  

I den här studien har insamlingsmaterialet, de transkriberade fokusgruppintervjuerna, 

analyserats med hjälp av innehållsanalys. En innehållsanalys används för att på ett systematiskt 

tillvägagångssätt kategorisera och kvantifiera det data som samlats in. Genom innehållsanalys 

sker en kvantifiering och kategorisering enligt teman som är ofta förekommande i 

datainsamlingsmaterialet. Kategoriseringen kan bestämmas på förhand eller under 

analysprocessen. (Kvale & Brinkmann, 2009.) I det här fallet har kategoriseringen skett under 

analysprocessen, enligt de teman som varit frekvent förekommande under läsningen av de 

transkriberade fokusgruppintervjuerna och som svarar på forskningsfrågorna som har ställts för 

att stöda syftet med undersökningen.  

 

3.4 Projektets bakgrund och genomförande 

 

Som tidigare har nämnts är den här magisteravhandlingen gjord inom forskningsprojektet Edgar 

(Evaluering av den österbottniska drogförebyggande modellen PEPP). Utvecklingsprojektet 

”Den österbottniska drogförebyggande modellen” eller ”PEPP” (Pohjanmaan ehkäisevän 

päihdetyön malli) har som syfte att utarbeta en evidensbaserad mall för det drogförebyggande 

arbetet i Österbotten, Finland. Som huvudman för projektet fungerar Nykterhetsförbundet 

Hälsa och Trafik. Projektet PEPP tar i samband med evidensbaserad kunskap fram material 

som kan användas i det drogförebyggande arbetet bland unga i Österbotten. Material som tas i 

fram inom projektet är exempelvis handböcker som ska fungera som stöd för alla som arbetar 

med unga i en drogförebyggande kontext. Förutom handböcker tas också en materialbank fram, 

där material som berör rusmedelsfostran och verktyg för planering och genomförande av 

rusmedelsfostran överlag och i samband med undervisning. (PEPP, 2018.) 
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Projektet Edgar kom i sin tur till liv genom att forskare vid hälsovetenskaperna på Åbo Akademi 

i Vasa tilldelades uppgiften att evaluera PEPP-projektet. Projektet Edgar kastar ljus över de 

behov och möjligheter som finns gällande det rusmedelsförebyggande arbetet bland 

undervisande personal, elevvårdspersonal samt föräldrar. Förutom det fokuserar projektet 

Edgar också på att se hur PEPP-modellen lyckas stödja det rusmedelsförebyggande arbetet och 

ifall det finns vidare utvecklingsbehov. (PEPP, 2018.) 

Inom projektet Edgar har flera fokusgruppintervjuer genomförts, vilka jag också använt mig av 

för att stöda denna magisteravhandlings syfte. Totalt har 28 fokusgruppintervjuer genomförts. 

Av dessa har 11 fokusgruppintervjuer med undervisande personal (personal som undervisar 

årskurs 1–6 och årskurs 7–9), 11 fokusgruppintervjuer med elevhälsopersonal (i första hand 

hälsovårdare, psykologer och kuratorer) och 6 fokusgruppintervjuer med föräldrar genomförts. 

För att stöda syftet med denna avhandling har jag fokuserat på fokusgruppintervjuerna med 

undervisande personal och med föräldrarna. Fokusgruppsintervjuerna hade i genomsnitt tre till 

fyra deltagare per grupp och leddes av en eller två forskare och genomsnittslängden på 

intervjuerna var cirka en timme. 

 

3.5 Reliabilitet, etik och validitet 

 

Trost (2010) lägger stor vikt vid intervjuers etiska principer. Trost betonar vikten av varje 

deltagandes rättighet till integritet och värdighet. Den eller de som intervjuas behöver vara 

medvetna om att det handlar om en intervju, att det råder fullständig tystnadsplikt, att de har 

rätt till att svara på de frågor som de vill svara på samt att de när som helst under intervjuns 

gång kan välja att avbryta. Det här har också tagits i beaktande i den här studien, eftersom 

intervjudeltagarna på förhand har blivit informerade i form av ett infoblad, där det står vad 

projektet PEPP handlar om och vad syftet med studien är. Intervjudeltagarna har också fått fylla 

i en blankett där de ger sitt samtycke till att delta i studien, att de är medvetna om vad studien 

handlar om och att det insamlade intervjumaterialet anonymiseras. Se bilaga 1 och 2. 

Allt material som har samlats in till denna studie har lagrats på ett sådant sätt att inga övriga 

parter än de som är delaktiga i projektet har tillgång till det. Allt material som ingår i projektet, 

exempelvis mötesagendor och det transkriberade intervjumaterialet, har lagrats på Microsoft 

Teams där bara personer som är delaktiga i projektet är medlemmar. 
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Konfidentialiteten och tystnadsplikten är givetvis ofrånkomliga och behöver alltid respekteras. 

Även i redovisningen av intervjuresultaten är det viktigt att minnas att man bör respektera 

intervjudeltagarens integritet. Några exempel på vad som kan uppfattas integritetskränkande är 

att använda sig av direkta citat från intervjun i sin redovisning. Ingen i den intervjuades 

näromgivning ska ha möjlighet att kunna urskilja deltagarens identitet och inte heller någon 

annan över huvud taget. Det här kan vara aningen problematiskt då personer i de deltagarnas 

närmsta krets är medvetna om att de ska bli intervjuade. För att omöjliggöra att någon blir 

igenkänd i resultatredovisningen är det därför ett bra steg att avidentifiera alla uppgifter. Om 

det alls finns någon risk att informationen man redovisar kan leda till att den intervjuade blir 

igenkänd eller till och med leder till spekulationer ska man helt lämna bort det från 

redovisningen. Som forskare behöver man därför fråga sig själv om informationen är relevant 

och behöver redovisas för att kunna stöda studiens syfte. (Trost, 2010.)  

Inom det här projektet var intervjuerna redan genomförda och transkriberade innan 

magisteravhandlingen inleddes. Därför var det transkriberade intervjumaterialet redan 

anonymiserat när analysprocessen började och de enda som vet identiteterna på deltagarna är 

de som har utfört intervjuerna. Inga uppgifter som kan leda till att informanternas identiteter 

avslöjas har redovisats i resultatet och på så sätt har intervjudeltagarnas integritet respekterats. 

Reliabilitet kan användas synonymt till tillförlitlighet och handlar om att undersökningen utförs 

på ett jämlikt sätt och inte är påverkad av slumpmässiga faktorer. Till begreppet reliabilitet hör 

följande fyra beståndsdelar; kongruens, precision, objektivitet och konstans. Vid kvalitativa 

datainsamlingsmetoder, som kvalitativa intervjuer, är konstans inte lika relevant som vid studier 

av kvantitativ karaktär. Vid kvalitativa intervjuer är det i stället förändringar och utveckling av 

olika slag som är i fokus. (Trost, 2010.) 

Validitet i sin tur är ett begrepp som kan förlikas med giltighet. Med det menas att det verktyg, 

instrument eller den metod man använder i sin undersökning är rätt för att mäta det man vill 

mäta i sin studie. I en intervju ska då till exempel frågorna vara formade på ett sådant sätt att de 

besvarar ditt syfte med undersökningen. (Trost, 2010.) Det här har också tagits i beaktande i 

denna undersökning, på så sätt att intervjuguiderna är konstruerade för att stöda syftet med 

projektet Edgar. För varje målgrupp har en enskild intervjuguide konstruerats, för att 

intervjuerna ska vara anpassade enligt den målgrupp som intervjuas. 
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4 Resultat 

 

I det här kapitlet redovisas resultatet för studien. Resultatet redovisas enligt de två 

forskningsfrågor som har legat som grund för undersökningen. Slutligen sammanfattas 

huvudpoängerna som framkommit i resultatet. 

 

4.1 Hemmets förväntningar på hemmet gällande det rusmedelsförebyggande 

arbetet bland elever  

 

Engagemang i skolans verksamhet 

I fokusgruppintervjuerna framkom det tydligt bland föräldrarna att de inte känner sig särskilt 

insatta i skolans verksamhet när det kommer till det rusmedelsförebyggande arbetet bland 

eleverna. Föräldrarna vet i många fall inte hur det rusmedelsförebyggande arbetet tar sig i 

uttryck på skolan. Föräldrarna skulle vilja ha mer information från skolan kring hur man arbetar 

för att förebygga rusmedelsanvändningen bland eleverna. Några föräldrar nämner till och med 

att de aktivt har frågat efter material eller information om hur det rusmedelsförebyggande 

arbetet integreras i skolverksamheten, men att de inte fått någon information. Föräldrarna skulle 

därmed önska att hemmet blir mer uppdaterat gällande det rusmedelsförebyggande arbetet. 

Informant A (intervju 1): ”Troligen ingenting eftersom man inte har hört något hemma eller 

sett något material” 

Informant B (intervju 1): ”Jag har frågat efter. Jag har frågat efter på i princip alla 

föräldramöten.” 

 

Tidiga åtgärder från skolans håll 

I fokusgruppintervjuerna lyftes tidiga åtgärder som en viktig insats från skolans sida. Föräldrar 

vill se att skolan i ett tidigt skede börjar arbeta rusmedelsförebyggande och menar att det behövs 

tidiga åtgärder för att kunna arbeta i ett förebyggande syfte. Föräldrarna nämner att 

förebyggande åtgärder bör sättas in redan i grundskolan, eftersom det kan finnas elever, särskilt 

i de äldre årskurserna (årskurs 5–6) som kan komma i kontakt med rusmedel på olika sätt, 



   
 

32 

 

exempelvis genom äldre vänner eller äldre syskon som kommer i kontakt med rusmedel. Vissa 

föräldrar menas också att rusmedelsfostran ser väldigt olika ut i olika hem och att man inte vet 

hur mycket vissa familjer diskuterar om rusmedelsanvändning där hemma och att vissa familjer 

kanske undviker att prata om det eftersom de är av den åsikt att deras barn är i för ung ålder för 

att prata om det. Då behöver det finnas en plats, i detta fall skolan, där barnen redan i ung ålder 

kan bekanta sig med problematiken genom diskussioner som de annars kanske inte får där 

hemma. 

Informant A (intervju 6): ”Det behöver ju nog lyftas fram, på sätt och vis. På ett sätt är det ju 

bra att det inte kommer så fort. Inte behöver man ju börja prata om det jättefort. Men som du 

sa, så nu då de går på sexan så... kanske nog de skulle behöva om de ska börja i högstadiet.” 

Informant A (intervju 1):” Sexor är nog, ska nog preppas lite innan de går upp i högstadieåldern, 

är nog min åsikt.” 

Informant B (intervju 1): ”Absolut, det tycker jag också. Till och med kanske redan från 

femman. Att de får som lite inblick i det hela.” 

Informant B (intervju 1): ”Men de som går i årskurs sex så umgås med högstadieelever. 

Informant B (intervju 1): ”Och då har redan björnen väckts.” 

Föräldrarna menar också att tidiga åtgärder från skolans håll är viktiga, eftersom de menar att 

missbruk inte börjar av sig självt, utan att det många gånger kan ligga odiagnostiserade 

diagnoser eller något annat som påverkar barnets välbefinnande bakom som har lett till ett dåligt 

mående och som i sin tur har lett till att barn och unga har tagit till rusmedel. Vissa föräldrar 

menar att det är viktigt att lärarna gör orosanmälan i tid och går till botten med problemet innan 

det förvärras. Vissa föräldrar menar att lärarna skulle behöva våga gå till botten med problemet 

direkt en oro uppstår, i stället för att sopa det under mattan och vänta tills det har gått för långt. 

 

Informant A (intervju 1): ”Det är nu det där...  fastän det blir upptaget med föräldrarna och 

dylikt så, hur mycket gör en del föräldrar där hemma? Det vet man ju inte. Att det beror på 

vad de har för tanke om det själva också, om de tänker att inte ska vi prata om det här, hon går 

ju bara på femman hon, hon ska vara liten hon. Att inte kommer hon i kontakt med något, 

men inte vet man det, när de kommer i kontakt med det om de har äldre kompisar som bjuder 

ut något att... Då kan det nog gå… ” 
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Informant C (intervju 1): ”Att det kommer inte in någonting. Och problemen börjar egentligen 

från lågstadiet, och så far det vidare till högstadiet, och det börjar inte med missbruk, utan det 

börjar ju med att de mår psykiskt dåligt och de har kanske någon diagnos som inte har blivit 

utredd, t.ex. ADHD, eller någon annan diagnos, eller att barnet har känt sig otryggt, och då far 

det då de börjar högstadiet. Men ingen har gjort någon anmälan, ingenting har hänt, och då 

bara halkar de åt sidan och till sist så kommer de till… eller blir tagna av polisen, och så far 

de till barnskyddshemmet. Att det har jag lärt mig under mina praktiker nu, att det funkar inte 

det här systemet.” 

Informant C (intervju 1): ”Ja, för det är ju mycket skam som kommer in här också, att ”oj, nu 

har jag fått en orosanmälan på mig, att skit, nu är jag in i systemet och allt det. Men det 

handlar ju inte om det, utan det handlar just t.ex. om att om jag lagar in en orosanmälan att As 

unge går på åttan, om jag lagar in en orosanmälan, så behöver det inte betyda att det har hänt 

något livsfarligt, utan jag har kanske sett då som lärare att hen har rökt cannabis i skolan, och 

då har man lagat in en orosanmälan. Och då kan man börja förebygga eller spinna på det. 

Eller att man har sett att barnet mår dåligt, att de har någon förälder där hemma som mår 

psykiskt dåligt eller har alkoholmissbruk eller använder droger. Att det tror jag också är en 

grej som läraren skulle behöva bli mer informerad om.” 

 

Skolan har en annan inblick i elevernas skolvardag 

Föräldrarna lyfter upp att eleverna spenderar en stor del av sin tid i skolan och att läraren träffar 

eleverna varje dag. Vissa föräldrar menar att lärarna kan uppmärksamma avvikande beteenden 

som kanske inte syns så tydligt där hemma och att det då är lärarens ansvar att ta kontakt med 

föräldrarna om oro uppstår. Vissa föräldrar betonar också att de inte vet vad som händer med 

deras barn på skoltid och att allt som händer i skolan kanske inte kommer fram där hemma. 

Med andra ord tycker flera föräldrar att skolan har en annan inblick i elevernas skolvardag än 

vad föräldrarna har. 

Informant C (intervju 1): ”Alltså jag tycker ju nog att, ansvar och ansvar, det är ju som svårt 

att sätta ansvar på någon, men jag tycker att kanske lärarens skyldighet? Att om läraren 

märker att det är något konstigt, att barnet äter inte, barnet beter sig underligt, vet du, att de 

bara som... Det finns wilma nu då idag, att de sätter dit att, ”hej, nu har ditt barn mått si och 

så, att har det hänt något där hemma, är det något på gång..?” 
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Informant C (intervju 1): ”Men jag menar, inte vet ju föräldrarna om vad som händer i skolan. 

Vi har ju noll koll på vad som händer här på klassen, då de går på timmarna. För nog kan jag 

tänka mig också att, om det skulle vara någonting, så vissa barn kanske kommer hem och 

berättar att nu har det varit si och så, men det är ju nog mycket så att om det finns problematik 

där hemma så stänger de in det. De vet inte hur de ska hantera sina känslor. Och då är det nog 

viktigt att de får känna sig stöttade från skolan också, eller att det finns ett stöd.” 

Informant A (intervju 1) ”För den där hälsovården är ju, de träffar ju sjuksystern en gång i 

året 15 minuter. Inte kan hon säga bu eller bä, det är ju nog en lärare som alla dagar har att 

göras med eleven så ser ju nog hur eleven mår om man är en lite engagerad lärare.” 

Vissa föräldrar betonar att läraren kan fungera som en slags mellanhand mellan föräldern och 

eleven. Ifall om barnet kanske har svårt att uttrycka sig om hur det mår men att det i skolan har 

märkts att barnets beteende har varit avvikande, så kan läraren i såna fall ta kontakt med hemmet 

för att försäkra sig om att allt står rätt till. Vissa föräldrar påpekar hur viktigt det är att läraren 

inte lämnar sin oro ohörd, utan att de faktiskt vågar ta kontakt med hemmet ifall om det skulle 

visa sig att barnet i fråga behöver hjälp.  

Informant C (intervju 1): ”För att jag kan tänka att den som mår psykiskt dåligt så har ju nog 

svårt att räcka fram handen, att “hej jag mår dåligt, kan någon hjälpa mig”, men just att det 

kommer någon från skolan att “hej, nu har vi sett att barnet mår dåligt, hur står det till med 

barnet, eller är det något där hemma som har hänt?”, och som vi har sagt tidigare, och därifrån 

kanske kan få hjälp från socialen eller någonting.” 

Informant B (intervju 1): ”Och våga ta de här samtalen hem och kolla, och våga ringa efter 

hjälp när det behövs, via socialmyndigheterna.” 

 

Samarbete mellan hem och skola 

Många föräldrar betonar vikten av ett gott samarbete mellan hemmet och skolan. Föräldrarna 

vill att det ska finnas en öppen kommunikation mellan varandra. Flera föräldrar lyfter upp 

föräldramöten som en viktig del i samarbetet mellan hemmet och skolan och det är något som 

uppskattas av föräldrarna. Vissa föräldrar menar att det kan finnas en skam hos föräldrarna ifall 

skolan tar kontakt kring ett ärende som gäller deras eget barn. Då skulle föräldramöten fungera 

som en bra plats för diskussion kring ämnet och där skulle också ske en avstigmatisering som 

skulle underlätta kontakten med skolan för många föräldrar. Föräldrarna önskar också att de 
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kunde få mer information via exempelvis Hem och skola och att det skulle underlätta om 

föräldrarna fick verktyg för hur man ska handskas med rusmedelsfostran från skolans håll. 

 Informant B: (intervju 1) ”Jag tror ju också att det inte är bara barnen som behöver peppas, 

utan det är ju nog mycket föräldrarna. Just kanske genom föräldramöten och ha sådana 

diskussioner om känslor, skam och lite sådant här, att man som får bort den där stämpeln.” 

Några föräldrar förklarar vidare att information angående rusmedel skulle vara nyttigt för 

föräldrarna. På så sätt skulle de bli mer medvetna om hur läget ser ut för barn och unga idag 

och kunna vara mer uppmärksamma på om användning av droger skulle bli aktuellt i deras 

näromgivning. 

Informant C: (intervju 1) ”Och därför tror jag nog just att föräldramöten kanske med inriktning 

på någon föreläsare så skulle vara jätte viktigt.” 

Informant A (intervju 6): ”Men däremot kunde man ju ha åt föräldrar någon sorts info eller via 

hem och skola eller någonstans. Eller att man skaffar någon föreläsare någon gång eller något. 

Sådana saker.” 

Informant A (intervju 4): ”Det som jag tyckte var bra då jag var på någon sådan där drog info 

var att de hade olika sådana här slangord för olika droger, så att föräldrarna skulle förstå vad 

barnen kanske pratar om. Och sedan olika bilder på hur allt såg ut. För att ja, inte vet man ju 

då man inte själv har varit i kontakt med droger. Just det där att det var faktiskt som 

upplysande den där delen med att ”så här ser ecstacy ut”, och det fanns ju alla möjliga olika 

versioner, och så kallas det 15 olika namn och man skulle ju kanske behöva ha en lista, för 

man minns ju det inte mera. Men just det där tyckte jag att var ganska så här... ögonöppnande 

på något vis. Att hur mycket det finns på marknaden och alla möjliga olika namn för allt och 

hur det går att kamouflera och så där. Så det tror jag att är nyttigt för föräldrar, att få den där 

infon. Och just hur lättillgängligt det är.” 

 

4.2 Skolans förväntningar på hemmet gällande det rusmedelsförebyggande arbetet bland 

elever  

 

Lärare arbetar på egna initiativ 



   
 

36 

 

Lärarna berättar att diskussioner om rusmedelsanvändning ofta sker på lärarnas eget initiativ. 

Flera lärare känner att de skulle behöva ett pedagogiskt material att arbeta utgående från och 

som skulle fungera som ett stöd i diskussioner om rusmedelsanvändning med eleverna. Lärarna 

känner sig inte uppdaterade kring rusmedelsanvändningen i dagens samhälle och skulle önska 

att få fortbildning kring ämnet för att kunna ta upp det i skolan på ett nyanserat sätt. Lärarna 

menar också att det skulle bli lättare för dem att nå ut till föräldrarna om de har något material 

att utgå ifrån. 

Informant C (intervju 1): ”Det sku va mycket enklare förstås om hade någonting som är 

passligt och anpassat... på det sättet gjort... för de där gamla tobaksgrejerna...sådana där gamla 

utviknings... är liksom stenålders som man ju int kan använda nån mera...” 

Informant A (intervju 2): ”Ja, och gärna så att man når ut till föräldrarna också ... att det är 

expertis bakom. De behöver också få information ... inte kan vi göra allt jobb på skolan. 

Föräldrar måste ju hemma också vara uppmärksamma ... på veckoslut och lov och sådant.” 

Information till föräldrarna 

Lärare berättar också att de på egna initiativ har ordnat föräldrakvällar kring 

rusmedelsanvändningen bland unga när det har uppstått behov och som också har varit 

uppskattade av föräldrarna som varit närvarande. Flera lärare berättar dock om utmaningen att 

nå ut med informationen till alla föräldrar, eftersom det många gånger är just de föräldrar som 

skulle ha mest behov av informationen som inte dyker upp. Här finner lärarna det utmanande 

och svårt, då de inte heller kan göra mycket mera åt saken. Flera lärare lyfter också upp att det 

skulle vara nödvändigt med obligatoriska föräldrakvällar, så att informationen de vill föra fram 

når ut till alla som berörs. 

Informant B (intervju 1): ”Och där sku också kanske det här med föräldrainformation... det 

har int varit planenligt på det sättet... det har varit saker som kommit upp och så har vi ordnat 

föräldrakvällar med olika teman kring...det kan vara internet, alkohol och droger... de kan 

vara olika saker... men just den biten är oerhört viktig och föräldrakvällarna har varit väldigt 

omtyckta... och de har sugit i sig de föräldrar som varit här... men på föräldrakvällarna 

kommer int just de föräldrar som vi allra mest borde nå... de är ju en utmaning... och det är ju 

int egentligen vårt bord heller... är det nu sen via barnrådgivningen , tänker jag själv på som 

har mindre barn... jag vet int om det är de, men det är nog den där bredden.” 
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Informant C (intervju 2): ”Och det tråkiga är ju att när man ordnar sådana möten så de här 

föräldrarna som man verkligen skulle vilja komma åt och vet att det kanske finns 

riskbeteenden också hos deras barn ... att de kommer ju inte på de här mötena ... att det är lite 

så ... och det tror jag inte gäller bara vår skola ... så det skulle behöva vara obligatoriska 

föräldramöten (skrattar) ... så att de nås av det här ... check! Nu har de varit ... nu har de fått 

informationen.” 

 

Föräldrarnas ansvar och fostran av barn 

Flera lärare berättar att de vill se föräldrarna ta ett större ansvar över sina barn och 

rusmedelsanvändningen bland barn och unga. Under fokusgruppintervjuerna var naivitet hos 

föräldrarna ett omtalat ämne. Många lärare menar nämligen att det är många föräldrar som inte 

tar rusmedelsproblematiken på allvar, allra minst när det gäller deras egna barn. Lärarna berättar 

att det är många föräldrar som blundar för den ökade rusmedelsanvändningen bland barn och 

unga och som tänker att så länge deras barn klarar sig bra i skolan kommer de att hålla sig bort 

från rusmedel. Föräldrar med barn som klarar sig bra i skolan tar enligt lärare inte till sig 

upplysningen om rusmedel på samma sätt som andra föräldrar, på grund av att de tänker att det 

inte berör deras barn. Enligt lärare handlar det inte heller bara om att föräldrarna kan vara naiva 

gällande sina egna barn, utan också att det helt enkelt kan vara svårt att ta till sig att ens eget 

barn skulle använda sig av olika rusmedel. Många gånger kan rusmedelsanvändning vara svår 

att förutse eller att upptäcka och därmed kan informationen om att ens eget barn använder 

rusmedel upplevas chockartad. 

Informant C (intervju 2): Att man är kanske litet naiv som förälder och tror att så länge skolan 

går ... att de håller sig borta från sådana saker men det är ... det stämmer inte alltid. Så det är 

skillnad på vem som kommer men just en mamma som har haft ... har erfarenhet av när det 

slutar dåligt ... så det gick hem. 

Informant B (intervju 2) ”men jag tänker just att det viktiga är föräldrarna, att ibland kan det 

ju vara att föräldrar inte riktigt förstår eller att de inte ser det men ... ibland kan det ju vara 

dramatiskt den där insikten att det här gäller faktiskt mitt barn så att det inte bara är något 

missförstånd eller ... det tror jag rent generellt gäller alla föräldrar som drabbas, att det är svårt 

att ta det till sig ... och det säger man ju i många av de här berättelserna när det gäller 

högstadiet att det var ... eller ingen visste om det och man lyckades dölja det till lite senare ... 

så att ...” 
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Informant C (intervju 1): ”Kan det faktiskt vara så tokigt att man är alkoholist då man är tolv 

år... eller knarkare... så kan det inte vara... det måste vara barnhemsbarn för det finns inga 

familjer som har sådana barn... det där är nog som förälder man är väl lite... lite 

önsketänkande... man int behöver vara rädd... samma sak som med de här sociala medierna... 

mitt barn gör int sånt, skriver int sånt... vem är det då som skriver en massa, mobbar på 

sociala medier... när de int finns nån som gör det... de är lite den där okunskapen att hänga 

med och hålla koll på ungarna.” 

Förutom det lyfter lärarna också upp hemmets och föräldrarnas förhållningssätt till 

rusmedelsanvändning hos barn och unga. Flera lärare berättar att de önskar att föräldrarna skulle 

dela samma förhållningssätt till rusmedel som skolan gör. Lärarna vittnar om att det känns som 

att de arbetar i motvind när hemmet inte befinner sig på samma våglängd. De menar också att 

det blir utmanande att ändra på attityder och beteenden kring rusmedel när dessa attityder och 

beteenden tillåts där hemma. För att det rusmedelsförebyggande arbetet i skolan ska ha någon 

som helst effekt krävs det också att hemmet delar samma värderingar. Lärarna berättar att det 

de gör på skoltid är beroende av hur det ser ut där hemma. Om konsekvenserna av 

rusmedelsanvändning ser ut på ett sätt i skolan men på ett annat sätt i hemmet kommer det 

rusmedelsförebyggande arbetet inte ha en långsiktig effekt.  

Informant C (intervju 1: ”det är ju opp till föräldrarna... att om man köper ut eller delar ut sprit 

åt sina barn eller tobak... det är många som har tjuvrökt så säger föräldrarna ju ju, det är klart 

han får röka... vad gör skolan då...då är det så då... det är nog föräldrarna som är viktigast... 

det är bara så. De sätter grunden och grundvärderingarna kan vi nog int ändra på i skolan.” 

Informant A (intervju 3): ”Det är väl nog mera som om hemmet tar sitt ansvar så har vi också 

mindre problem med sånt här i skolan.” 

Informant A (intervju 7): ”Men sedan tänker jag nog att en utmaning är ... att ... alla 

ungdomarna kommer ju från sin familj ... och vad som liksom värderingarna är där i familjen 

... att det inte är någon skillnad hur många gånger vi säger och diskuterar här om det sedan är 

helt okej hemifrån ... att det liksom är två världar som krockar ... då är det nog svårt att nå 

fram ... att nog har vi ju sådana också ...” 

 

I slutändan är det enligt lärarna föräldrarna som har den avgörande makten. Flera av lärarna 

betonar föräldrarnas ansvar i rusmedelsfostrandet på hemmafronten. De menar att ansvaret inte 
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endast kan läggas på skolan utan att hemmet också spelar en viktig roll. Vissa lärare menar 

också att de tror att en utomståendes eller en förälders röst har större inflytande på barnens 

attityd och inställning till rusmedelsanvändning. Något som kommer på tal under intervjuerna 

med undervisande personal är att lärarna önskar att föräldrarna skulle få någon typ av stöd i hur 

man handskas med rusmedelsfostran och att de på så sätt skulle hålla sig uppdaterade kring vad 

som händer i näromgivningen och få verktyg för att handskas med det där hemma, vilket skulle 

resultera i att skolan inte skulle behöva lägga ner lika mycket tid och energi på rusmedelsfostran 

i skolan. 

 

Informant C (intervju 3): ”Om de inte tycker att det är en så farlig grej så biter det inte lika bra 

som om man vet att ”de kontaktar föräldrarna och det vill jag absolut inte”. Att kanske det är 

dom nog som har den där ... makten.” 

Informant B (intervju 2): ”Om jag tänker spontant på vad jag personligen skulle vilja ha för 

stöd så skulle jag inte ens vilja behöva prata om det här utan att föräldrarna och hemmet 

skulle sköta om det här ... det är ju en del av den fostran också och där tror jag att det är ... att 

föräldrarna skulle behöva ännu mera stöd för att det har ändrat jättemycket, det ändrar hela 

tiden. Att liksom kurser för föräldrar ... vad är droger och hur ser det ut just som den här 

polisen berättade om just vår ort att vad har vi just nu ...” 

 

Samarbetet mellan hem och skola 

Något som många lärare betonar är samarbetet mellan hem och skola. Lärarna poängterar att 

det är viktigt att det finns en öppen dialog mellan hemmet och skolan, samt att föräldrarna vågar 

ta kontakt med skolan vid behov. Lärare berättar att det många gånger kan finnas en skamkänsla 

i att ta kontakt med skolan gällande sina egna barn och rusmedelsanvändning. Lärarna vill att 

föräldrarna ska kunna känna sig trygga i att ta kontakt med skolan. 

Vissa lärare menar dock att det är många föräldrar som blivit bättre på att ta kontakt med skolan 

jämfört med tidigare och att Wilma ofta används som en kontaktkälla mellan hemmet och 

skolan. Kontakten mellan lärare och förälder är något som lärarna värdesätter och tidiga 

åtgärder och tidig kontakt från föräldrarnas håll skulle kunna förhindra att situationen för eleven 

i fråga förvärras. 
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Informant A (intervju 3): ”Och sedan kanske att det skulle bli lättare för föräldrarna att ta 

kontakt om man är orolig för ofta kan det ju bli att de känner att det är något fel på dem själva 

att ... ”det är säkert mitt fel att det har blivit så här” ... att då kanske de inte tar kontakt ... och 

så blir det bara värre ...” 

Informant C (intervju 9): ”Och med föräldrarna tycker jag att det har ändrat helt  för att de tar 

kontakt jätteofta nu, man har jättenära kontakt med föräldrarna ... att de mailar, skriver, 

Wilma, ringer ... att tidigare var det kanske mera att man hade det där föräldramötet och sedan 

hade man kanske ett kvartsamtal, men jag tycker jag har jättetät kontakt med mina föräldrar 

jag som i mitt klassrum, så det tror jag nog har blivit bättre att de tar nog kontakt för allt 

möjligt i dag.” 
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5 Sammanfattande diskussion 

 

I det här kapitlet diskuteras avhandlingens resultat i förhållande till den teori som har 

presenterats. Därefter diskuteras valet av metod för undersökningen och slutligen presenteras 

förslag till fortsatt forskning inom ämnet.  

 

5.1 Resultatdiskussion 

 

Syftet med den här studien var att ta reda på vilka förväntningar hemmet och skolan har på 

varandra gällande rusmedelsanvändning bland elever. Det finns ingen tidigare forskning 

specifikt kring det ämne som den här avhandlingen baserar sig på, vilket också motiverar den 

här undersökningens syfte och relevans.  

Resultatet på den första forskningsfrågan visade att hemmet förväntas få mer information om 

vad som händer i skolan och hur det rusmedelsförebyggande arbetet tar sig i uttryck. Många 

föräldrar kände att de inte var riktigt insatta i skolans verksamhet och på vilket sätt de arbetar 

för att förebygga rusmedelsanvändning bland elever. Den här upptäckten överensstämmer inte 

med Hem och skolas föräldrabarometer (2018) som rapporterade att majoriteten av föräldrarna 

känner sig delaktiga i sitt barns skolgång. En annan faktor som kom upp var att föräldrarna 

förväntar och skulle önska sig att skolan tog till tidiga åtgärder för att förhindra att 

problematiken förvärras. Det här är något som forskningen också tar fasta på och menar är 

viktigt. Gíslason och Löwenborg (2007) fastslår att det är avgörande för det förebyggande 

arbetets effektivitet att sätta in tidiga åtgärder.  

Vissa föräldrar menade att skolan många gånger väntar för länge att ta tag i en oroande situation. 

Enligt vissa föräldrar kan användning av rusmedel hos eleverna vara ett resultat av att elevernas 

välbefinnande inte tagits i beaktande från skolan, exempelvis ifall om psykisk ohälsa eller 

odiagnostiserade sjukdomar kan ha lett till rusmedelsanvändning för att dämpa negativa 

känslor. Flera föräldrar menar vidare att skolan har en stor möjlighet till att observera avvikande 

beteenden hos eleverna, då de spenderar en stor del av sin tid i skolan. De berättar att de känner 

att skolan och lärarna har ett ansvar att iaktta elevernas välmående i skolan och ta kontakt med 
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hemmet vid eventuell oro för barnet. Det här överensstämmer också med tidigare forskning 

som visar att familjeförhållanden spelar en stor roll i framtida bruk av rusmedel. Barn som har 

en god relation till sina föräldrar har en minskad risk för att i framtiden utveckla en destruktiv 

relation till rusmedel. (Billinger & Hübner, 2016.)  

Samarbetet mellan hem och skola poängterades som viktigt av de flesta föräldrarna. Föräldrarna 

förväntar sig en öppen kommunikation mellan båda parterna och det ska kännas tryggt att ta 

kontakt med varandra vid behov. Enligt Hem och skolas undersökning (2018) upplevde 

majoriteten av lärarna att de känner ett förtroende för skolan och för barnets lärare.  

Föräldramöten och andra sammankomster har visat sig vara uppskattade av föräldrarna och 

flera föräldrar vill gärna se att man diskuterar rusmedelsproblematiken på föräldramöten för att 

hjälpa föräldrar som känner skam och för att känna att de har stöd från skolan. I 

föräldrabarometern genomförd av Hem och skola (2018) tyckte majoriteten av föräldrarna att 

skolan inte reserverar tillräckligt med tid för föräldrar att bekanta sig med varandra på 

föräldramöten.  Föräldrarnas förväntningar överensstämmer med forskningen som vittnar om 

att en lyckad kommunikation är nästintill avgörande för att ett gott samarbete mellan hemmet 

och skolan ska kunna förverkligas. Föräldramöten anses vara en bra metod för att bidra till en 

dialog mellan parterna. (Rönnqvist, 2020). 

Resultatet på den andra forskningsfrågan visade flera olika faktorer gällande vad skolan 

förväntar sig av hemmet i det rusmedelsförebyggande arbetet bland elever. Flera lärare känner 

att de många gånger arbetar rusmedelsförebyggande i skolan på egna initiativ och önskar att de 

skulle tillförses med mer material som kan stöda dem i det förebyggande arbetet. Vidare berättar 

några lärare också att de på egna initiativ har ordnat föräldramöten och temakvällar när behov 

har uppstått. De poängterar att det är utmanande att nå ut till alla föräldrar, då de föräldrar som 

skulle behöva informationen som mest är de som inte dyker upp på föräldramötena. 

Obligatoriska föräldramöten kommer upp som något lärare skulle önska för att kunna engagera 

alla föräldrar i frågan. Utöver det förväntar sig lärarna att föräldrarna ska ta ett större ansvar. 

Flera lärare väljer att beskriva föräldrarna som naiva när det kommer till deras egna barn och 

att de många gånger tänker att rusmedelsanvändning eller annat riskfyllt beteende inte är 

aktuellt för deras barn.  

Flera lärare väljer även att lyfta upp föräldrarnas fostrande roll och önskar att föräldrarna skulle 

ha samma förhållningssätt till användning av rusmedel som skolan har. Lärarna menar att det 

blir svårt att arbeta rusmedelsförebyggande då hemmet kanske inte tar saken på lika stort allvar 

som skolan gör och att det i slutändan är föräldrarna och hemmet som har den avgörande 
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makten. Likt föräldrarna lyfter lärarna också upp vikten av samarbetet mellan hemmet och 

skolan. Lärarna vill att hemmet ska känna sig trygga i att ta kontakt med skolan när de behöver 

och vissa påpekar att föräldrarna har blivit bättre på att ta kontakt jämfört med tidigare. Likt 

föräldrarna tror också lärarna att det kan finnas en viss skam hos föräldrarna när det gäller att 

ta kontakt med skolan om känsliga ämnen, så som rusmedelsanvändning kan vara. Enligt 

Folkhälsan (2020) behöver skolan kunna erbjuda föräldrarna stöd på ett sådant sätt att det inte 

leder till en ökad stigmatisering kring diskussioner om rusmedelsanvändning.  

 

5.2 Metoddiskussion 

 

Syftet bakom projektet Edgar är att evaluera den drogförebyggande modellen PEPP. Inom 

projektet Edgar har därför en kvalitativ forskningsmetod använts i form av 

fokusgruppintervjuer. I fokusgruppintervjuerna har elevvårdspersonal, undervisande personal 

och föräldrar deltagit. Fokusgruppintervjuer består vanligen av en fokusgrupp på sex till tio 

deltagare och en som leder intervjun. (Trost, 2010). Fokusgruppintervjuer passar bra som 

datainsamlingsmetod när man undersöker ett ämne som är relativt outforskat eller som kan 

uppfattas som känsligt. Om målet är att få en bred syn på ett visst ämne lämpar sig 

fokusgruppintervjuer väl. (Kvale & Brinkmann, 2009). 

 Fokusgruppintervjuerna är ett lämpligt val för den här typen av undersökning och eftersom 

fokusgruppintervjuerna var av semistrukturerad karaktär var fokusgruppintervjuernas innehåll 

varierande och därmed också väldigt berikande från olika perspektiv. Eftersom 

intervjuguiderna är planerade enligt syftet med projektet Edgar var intervjufrågorna inte 

specifikt formulerade för syftet med just den här magistersavhandlingen, men resultatet täckte 

ändå syftet med den här studien. För att få ett djupare perspektiv på de forskningsfrågor som 

den här avhandlingen stöder sig på hade man kunnat utföra intervjuerna på egen hand och 

format intervjuguiden mer enligt den här studiens syfte. Genom att använda sig av 

fokusgruppintervjuer av semistrukturerad karaktär har den som intervjuar kunnat styra samtalen 

i rätt riktning, samtidigt som personliga erfarenheter och åsikter fått utrymme att träda fram. På 

så sätt har varje fokusgruppintervju varit unik och lyft fram olika synvinklar som också har lett 

till att den här studiens resultat blivit väldigt brett.  

Den här studien skulle ha kunnat genomförts genom andra datainsamlingsmetoder, till exempel 

individuella intervjuer, enkäter eller en blandning av enkät och intervju. Dock skulle 
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individuella intervjuer inte ha gett ett lika stort sampel för att stöda resultatet och inte gett lika 

stor variation. Genom enkät skulle i stället svaren bli väldigt begränsade och där finns inte heller 

möjlighet till spontana diskussioner eller tankar. I gruppintervjuer kan finnas informanter som 

tar mer plats än andra och därmed kan vissa röster hamna i skymundan, men där har också 

intervjuaren ett ansvar att se till att alla blir hörda och får utrymme att uttrycka sig så som de 

önskar. (Kvale & Brinkmann, 2009). Därav kan slutsatsen dras att fokusgruppintervjuer var den 

datainsamlingsmetod som var bäst lämpad för den här undersökningen.  

Resultatet på den här studien och nivån av dess tillförlitlighet kan möjligen ifrågasättas, 

eftersom en stor del av intervjumaterialet som redovisades härstammade från samma intervju, 

på grund av att intervjumaterialet från den intervjun stödde den här undersökningens syfte allra 

mest. Eftersom fokusgruppintervjuerna var av semistrukturerad karaktär varierade innehållet i 

intervjuerna och därför kunde heller inte allt intervjumaterial användas, eftersom allt 

intervjumaterial inte stödde syftet med just den här undersökningen. Trots att allt av det 

transkriberade intervjumaterialet inte kom till användning i den här studien kunde resultatet 

svara på de forskningsfrågor som ställdes. Därför hade man i syfte att öka tillförlitligheten och 

för att få mer intervjumaterial som skulle ha stött den här undersökningen kunnat utföra 

tilläggsintervjuer med en intervjuguide specifikt formulerad i enlighet med den här 

avhandlingens syfte och forskningsfrågor. 

 

5.3 Förslag till fortsatt forskning 

 

Forskningen inom PEPP-projektet och Edgar är fortfarande pågående. Det finns redan en 

materialbank att tillgå, bland annat finns handböcker och annat rusmedelsförebyggande 

material tillgängliga både för skolan och för föräldrar som ska vara till hjälp i det 

rusmedelsfostrande arbetet och i undervisningen. (PEPP, 2018). I och med den uppåtgående 

trenden av droganvändning bland unga i Finland kommer forskningen relaterat till 

rusmedelsanvändning och det rusmedelsförebyggande arbetet fortsatt vara relevant i framtiden. 

Forskning om rusmedelsförebyggande arbete i en skolkontext kommer också fortsatt vara 

relevant i framtiden, eftersom skolan är en naturlig del av barn och ungdomars liv och ett 

ypperligt sätt att nå ut till den folkgruppen där användningen av droger har ökat under de senaste 

åren.  



   
 

45 

 

Studier har också visat att Finland inte följer samma trend som övriga Norden när det kommer 

till droganvändning. I stället är Finland ett land där droganvändningen har ökat till skillnad från 

övriga Norden där droganvändningen har minskat (Happonen, 2020). Av den anledningen 

kunde det vara intressant att undersöka vilka skillnader det finns mellan de nordiska länderna 

gällande det rusmedelsförebyggande arbetet både på ett samhälleligt plan och i skolkontext. 

Finns det metoder och arbetssätt som vi ännu inte har implementerat i skolvärlden i Finland 

som skulle kunna få droganvändningen bland barn och unga att gå i samma önskade riktning 

som i övriga Norden? 

 I den här avhandlingen framkom flera olika faktorer som kan förbättras inom samarbetet 

mellan hemmet och skolan och det rusmedelsförebyggande arbetet i skolkontext. I framtiden 

skulle det vara i intresse att följa upp dessa faktorer, för att se om förväntningarna som hemmet 

och skolan har på varandra gällande det rusmedelsförebyggande arbetet i skolkontext 

fortfarande är de samma eller om de har förändrats i en positiv riktning. En intressant 

infallsvinkel skulle också vara att undersöka utgående från barnens och elevernas perspektiv 

för att ta reda på vad de förväntar sig av det rusmedelsförebyggande arbetet i skolan eller av 

sina egna föräldrar. På så sätt skulle barnens och ungdomarnas röster också bli hörda och både 

skolverksamheten och föräldrarna skulle få en bättre inblick i barnens upplevelser och behov 

av det förebyggande arbetet.  
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